
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 409 Vineri, 30 mai 2008

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

66. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii administrației publice locale

nr. 215/2001 și a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea

partidelor politice și a campaniilor electorale, precum și

pentru modificarea Legii nr. 35/2008 pentru alegerea

Camerei Deputaților și a Senatului și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 67/2004 pentru

alegerea autorităților administrației publice locale, a

Legii administrației publice locale nr. 215/2001 și a 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali ........ 2–3

551. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 

urgență ...................................................................... 4–6

552. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare financiare.... 7–29

568. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor umanitar de 

urgență pentru populația din județul Cluj.................... 29–30

569. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2008, pentru județul Alba ...... 30

573. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 100/2004 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Afacerilor Externe.................................... 30–31



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001 

și a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, 

precum și pentru modificarea Legii nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului

și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației

publice locale, a Legii administrației publice locale nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali

Luând în considerare termenul foarte scurt rămas până la alegerile locale și având în vedere necesitatea instituirii unei

proceduri vizând validarea alegerii președintelui consiliului județean, reglementării modului în care acesta participă la constituirea

consiliului județean și corelării unor termene prevăzute de legislația în materie în vigoare, precum și necesitatea de a oferi comisiei

parlamentare speciale, constituită pentru delimitarea colegiilor uninominale, posibilitatea efectivă de a realiza această delimitare

în termenul prevăzut de lege, toate acestea vizând interesul public și constituind o situație extraordinară, a cărei reglementare nu

poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

2

Art. I. — Legea administrației publice locale nr. 215/2001,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din

20 februarie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 30, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Constituirea consiliilor locale se face în termen

de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor, după îndeplinirea

prevederilor art. 38 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, cu

modificările și completările ulterioare. Convocarea consilierilor

declarați aleși pentru ședința de constituire se face de către

prefect. La ședința de constituire pot participa prefectul sau

reprezentantul său, precum și primarul, chiar dacă procedura

de validare a mandatului acestuia nu a fost finalizată.”

2. La articolul 58, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 58. — (1) Validarea alegerii primarului se face în termen

de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor, în camera de

consiliu a judecătoriei în a cărei rază teritorială se află comuna

sau orașul, de către un judecător desemnat de președintele

judecătoriei, după îndeplinirea prevederilor art. 38 alin. (1) și (1

1

)

din Legea nr. 334/2006, cu modificările și completările

ulterioare.”

3. Articolul 89 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 89. — (1) Validarea alegerii președintelui consiliului

județean se face în termen de 20 de zile de la data desfășurării

alegerilor, în camera de consiliu a tribunalului, de către

președintele tribunalului sau înlocuitorul acestuia, după

îndeplinirea prevederilor art. 38 alin. (1) și (1

1

) din Legea

nr. 334/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Invalidarea alegerii președintelui consiliului județean se

poate pronunța în cazurile prevăzute la art. 31 alin. (4).

(3) Rezultatul validării sau invalidării alegerii președintelui

consiliului județean se aduce la cunoștință publică.

(4) Hotărârea de validare sau invalidare a președintelui

consiliului județean poate fi atacată de cei interesați la curtea

de apel în termen de două zile de la aducerea la cunoștință

publică.

(5) Curtea de apel se pronunță în termen de două zile de la

sesizare, hotărârea fiind definitivă și irevocabilă.

(6) În termen de două zile de la rămânerea definitivă și

irevocabilă a hotărârii de validare, președintele consiliului

județean care a fost validat depune în fața președintelui

tribunalului și a prefectului, în ședință publică, următorul

jurământ în limba română: «Jur să respect Constituția și legile

țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și

priceperea mea pentru binele locuitorilor județului �. . Așa să-mi

ajute Dumnezeu!»

(7) Președintele consiliului județean care refuză să depună

jurământul este considerat demisionat de drept.

(8) Jurământul poate fi depus și fără formulă religioasă.

(9) În caz de invalidare a alegerii președintelui consiliului

județean sau demisie, se aplică în mod corespunzător

prevederile art. 59 alin. (2).”

4. După articolul 89 se introduc trei noi articole,

articolele 89

1

, 89

2

și 89

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 89

1

. — (1) Constituirea consiliilor județene se face în

termen de 3 zile de la data depunerii jurământului de către

președintele consiliului județean. Convocarea consilierilor

declarați aleși pentru ședința de constituire se face de către

președintele consiliului județean. La ședința de constituire pot

participa prefectul sau un reprezentat al acestuia.

(2) Ședința este legal constituită dacă participă cel puțin două

treimi din numărul consilierilor județeni aleși. În cazul în care nu

se poate asigura această majoritate, ședința se va organiza, în

aceleași condiții, peste două zile, la convocarea președintelui

consiliului județean. Dacă nici la a doua convocare reuniunea

nu este legal constituită, se va proceda la o nouă convocare de

către președintele consiliului județean, peste alte două zile, în

aceleași condiții.

(3) În situația în care consiliul județean nu se poate reuni nici

la această ultimă convocare, din cauza absenței fără motive

temeinice a consilierilor, președintele consiliului județean va

declara vacante, prin dispoziție, locurile consilierilor aleși care au

lipsit nemotivat de la cele 3 convocări anterioare, urmând să fie

completate cu supleanți conform procedurilor prevăzute la

alin. (2).



(4) Dacă locurile vacante nu pot fi completate cu supleanți

înscriși pe listele de candidați respective, se va proceda la

organizarea alegerilor pentru completarea locurilor vacante în

termen de 30 de zile, în condițiile Legii pentru alegerea

autorităților administrației publice locale.

(5) Dispoziția președintelui consiliului județean prin care se

declară vacante locurile consilierilor care au lipsit nemotivat

poate fi atacată de cei în cauză la instanța de contencios

administrativ, în termen de 5 zile de la comunicare. Hotărârea

instanței este definitivă și irevocabilă.

(6) Absența consilierilor de la ședința de constituire este

considerată motivată dacă se face dovada că aceasta a

intervenit din cauza unei boli care a necesitat spitalizarea sau a

făcut imposibilă prezența acestora, a unei deplasări în

străinătate în interes de serviciu sau a unor evenimente de forță

majoră.

Art. 89

2

. — (1) Lucrările ședinței de constituire sunt conduse

de președintele consiliului județean.

(2) Pentru validarea mandatelor, consiliile județene aleg prin

vot deschis, dintre membrii lor, pe întreaga durată a mandatului,

o comisie de validare alcătuită din 3—5 consilieri aleși.

(3) Comisia de validare examinează legalitatea alegerii

fiecărui consilier județean și propune consiliului validarea sau

invalidarea mandatelor.

(4) Comisia de validare va propune invalidarea alegerii unui

consilier județean numai în cazul în care se constată încălcarea

condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea consilierului

județean s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile

Legii pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

(5) Validarea sau invalidarea mandatelor se face în ordine

alfabetică, cu votul deschis al majorității consilierilor județeni

prezenți la ședință. Persoana al cărei mandat este supus

validării sau invalidării nu participă la vot.

Art. 89

3

. — (1) Hotărârea de validare sau invalidare a

mandatelor poate fi atacată de cei interesați la instanța de

contencios administrativ în termen de 5 zile de la adoptare sau,

în cazul celor absenți de la ședință, de la comunicare.

(2) Instanța de contencios administrativ se pronunță în cel

mult 15 de zile. În acest caz, procedura prealabilă nu se mai

efectuează, iar hotărârea primei instanțe este definitivă și

irevocabilă.”

5. Articolul 90 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 90. — Dispozițiile art. 32—34 se aplică în mod

corespunzător și consilierilor județeni.”

Art. II. — Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 632 din 21 iulie 2006,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 38, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 38. — (1) În termen de 15 zile de la data desfășurării

alegerilor, mandatarul financiar este obligat să depună la

Autoritatea Electorală Permanentă un raport detaliat al

veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic,

alianță politică, alianță electorală, organizație a cetățenilor

români aparținând minorităților naționale sau candidat

independent.”

2. La articolul 38, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În termen de 24 de ore de la expirarea termenului

prevăzut la alin. (1), Autoritatea Electorală Permanentă publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I, lista partidelor politice,

alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor

români aparținând minorităților naționale și a candidaților

independenți pentru care a fost depus raportul detaliat al

veniturilor și cheltuielilor electorale.”

Art. III. — La articolul 11 alineatul (2) din Legea nr. 35/2008

pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 67/2004 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, a Legii administrației

publice locale nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 privind

Statutul aleșilor locali, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 196 din 13 martie 2008, literele e) și g) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„e) în municipiul București, colegiile uninominale nu trebuie

să depășească limitele administrativ-teritoriale dintre cele

6 sectoare. În fiecare dintre sectoare se vor delimita colegii

uninominale pentru alegerea Camerei Deputaților și pentru

alegerea Senatului cu aplicarea prevederilor alin. (1) lit. a),

prevederile lit. g) urmând să fie aplicate pentru colegiile

uninominale delimitate în interiorul fiecărui sector în parte;

��������������������������

g) în cadrul unei circumscripții electorale, delimitarea

colegiilor uninominale pentru alegerea Camerei Deputaților și

pentru alegerea Senatului se face astfel încât mărimea acestora,

calculată în număr de locuitori, să fie de așa natură încât cel mai

mare colegiu uninominal să fie, de regulă, cu cel mult 30% mai

mare decât cel mai mic colegiu uninominal, în condițiile în care

sunt respectate prevederile lit. a)—e).”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

3

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Paul Victor Dobre,

secretar de stat

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Marian Muhuleț

București, 28 mai 2008.

Nr. 66.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

4

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de

urgență în valoare totală de 303.600 lei, din creditele

bugetare aprobate cu această destinație în bugetul

Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse pe anul

2008, familiilor și persoanelor singure prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru

refacerea locuințelor distruse de inundații, intemperii,

alunecări de teren și incendii.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Paul Victor Dobre,

secretar de stat

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 mai 2008.

Nr. 551.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma acordată

— lei —

1 Fantu Ovidiu Laurențiu comuna Stănișești, satul Crăiești, fără nr. casă Bacău 5.000

2 Gorgoș Costachi comuna Ungureni, satul Bibirești, fără nr. casă Bacău 2.500

3 Laslău Magdalena comuna Pârjol, satul Pustiana, fără nr. casă Bacău 2.500

4 Molțer Anton comuna Traian, satul Zăpodia, fără nr. casă Bacău 1.500

5 Pogar Albert comuna Parincea, satul Vladnic, fără nr. casă Bacău 2.000

6 Stan Gheorghe Onești, Str. Uzinei nr. 30 Bacău 2.500

7 Ursache Ioan comuna Colonești, satul Valea Mare, fără nr. casă Bacău 1.500

8 Nași Lucia comuna Șimian, satul Șilindru nr. 43 Bihor 1.000

9 Ivan Leontina comuna Dumitrița, satul Budacu de Sus nr. 386 Bistrița-Năsăud 2.000

10 Sidor Dumitru comuna Broscăuți, fără nr. casă Botoșani 2.500

11 Gavrilei Petrea comuna Știubieni, satul Negreni, fără nr. casă Botoșani 3.000

12 Apostol Anica comuna Știubieni, satul Negreni, fără nr. casă Botoșani 1.500

13 Zaharia Paul comuna Suharău, fără nr. casă Botoșani 3.000

14 Manea Neculai Dorohoi, str. lt. Andrei nr. 23 Botoșani 1.500

15 Lăcătuș Alexandru Brăila, str. Mihai Bravu nr. 255 Brăila 1.000

16 Carole Alexandrina Brăila, str. Mihai Bravu nr. 256 Brăila 1.000

17 Ilie Amalia comuna Curcani nr. 13 Călărași 1.000

18 Lăcătușu N. Dorina comuna Curcani nr. 3 Călărași 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

5

Nr. 

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma acordată

— lei —

19 Vasile St. Gheorghe comuna Curcani nr. 11 Călărași 1.000

20 Negoiță P. Cornel comuna Curcani nr. 4 Călărași 1.000

21 Curteanu Florica comuna Mânăstirea nr. 35 Călărași 700

22 Ghilacioaia Rada și Balașa Gabriel comuna Sohatu nr. 197 Călărași 8.000

23 Bires Zamfira comuna Vâlcelele nr. 114 Călărași 1.500

24 Dumitru Florin comuna Conțești, satul Heleșteu nr. 2 Dâmbovița 1.500

25 Vlad Angela comuna Ciocănești, satul Vizurești nr. 93 Dâmbovița 2.000

26 Ghinea Gheorghița comuna Ludești, satul Potocelu nr. 115 Dâmbovița 3.000

27 Cîmpeanu Mariana comuna Cerăt, satul Cerăt nr. 1.150 Dolj 1.000

28 Costache Mariana comuna Sadova, satul Sadova nr. 67 Dolj 1.000

29 Ene Mănel comuna Bratovoiești, satul Bratovoiești nr. 259 Dolj 1.000

30 Dobrescu Florentina comuna Terpezița, satul Terpezița nr. 423 Dolj 1.000

31 Măgureanu Rita Galați, str. gen. Alexandru Cernat nr. 90 Galați 2.000

32 Ionașcu Gherghina Galați, Str. Serii nr. 65 Galați 1.000

33 Grădinaru Cornel Tecuci, str. Grigore Alexandrescu nr. 12 Galați 500

34 Șchiopu Gaby Tecuci, str. Gheorghe Asachi nr. 6 Galați 500

35 Gheorghiu Eugenia Galați, str. Alexandru Cernat nr. 92 Galați 2.000

36 Vârâci Ghiorghe comuna Răsuceni, satul Cucuruzu, fără nr. casă Giurgiu 3.000

37 Dragomir Valeriu Giurgiu, Str. Plevnei nr. 46 Giurgiu 2.500

38 Ciufu Ioana comuna Toporu, satul Tomulești, fără nr. casă Giurgiu 5.000

39 Udigață Ilinca comuna Frătești, satul Remuș, fără nr. casă Giurgiu 5.000

40 Filipciuc Maria Vulcan, str. Crividia nr. 84 Hunedoara 500

41 Lînă Maria comuna Deleni, satul Feredeni, fără nr. casă Iași 2.000

42 Anton Floarea

orașul Buftea, bd. Mihai Eminescu nr. 1, bl. R1, 

sc. D, ap. 18

Ilfov 2.000

43 Conta Ioan comuna Botiza nr. 815 Maramureș 800

44 Costinar Vasile comuna Botiza nr. 819 Maramureș 800

45 Trifoi Ioan comuna Botiza nr. 875 Maramureș 800

46 Manța Grigore comuna Botiza nr. 868 Maramureș 800

47 Trifoi Ioan comuna Botiza nr. 820 Maramureș 800

48 Havadtoi Dezso comuna Gălești nr. 285 Mureș 11.600

49 Grancea Ecaterina Târnăveni, Str. Rândunelelor nr. 55 Mureș 700

50 Cighir E. Vasile

comuna Poiana Teiului, satul Topoliceni, fără nr.

casă

Neamț 8.000

51 Ricea A. Ionel

comuna Poiana Teiului, satul Topoliceni, fără nr.

casă

Neamț 10.000

52 Tărâță N. Ioana

comuna Poiana Teiului, satul Poiana Largului, fără

nr. casă

Neamț 3.500

53 Țăranu G. Ion comuna Borca, satul Pîrăul Cîrjei, fără nr. casă Neamț 3.500

54 Țăranu I. Mugurel comuna Borca, satul Pîrăul Cîrjei, fără nr. casă Neamț 3.500

55 Voiculeț Nicușor comuna Spineni, satul Optășani, fără nr. casă Olt 2.000

56 Covrig Benoni comuna Brebu, str. Brebu Mănăstirei nr. 461 Prahova 8.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

6

Nr. 

crt.

Nume și prenume Adresa Județul

Suma acordată

— lei —

57 Covrig Maria comuna Brebu, str. Brebu Mănăstirei nr. 461 Prahova 10.000

58 Feticu Valeriu comuna Valea Doftanei, satul Trăisteni nr. 461A Prahova 10.000

59 Ilă Maria comuna Cerașu, satul Valea Brădețului nr. 44 Prahova 4.000

60 Ciurar Ioan orașul Copșa Mică, str. Laborator bl. 43, et. IV, ap. 27 Sibiu 1.500

61 Costicea Magdalena comuna Rășinari nr. 1.221 Sibiu 6.000

62 Ciurar Crucița Mediaș, satul Ighișul Nou, str. Valea Lacului nr. 98 Sibiu 2.000

63 Micu Cornel Mediaș, str. Iuliu Maniu nr. 73 Sibiu 1.500

64 Micuțaru Vasile

comuna Mănăstirea Humorului, str. Ștefan cel Mare

nr. 92

Suceava 10.000

65 Veneciuc Gheorghe comuna Arbore, satul Clit nr. 257 Suceava 4.500

66 Gîju Eufrosina comuna Didești, satul Didești, fără nr. casă Teleorman 12.000

67 Tița Dorel comuna Blejești, satul Blejești, fără nr. casă Teleorman 7.000

68 Văetuș Mihai Celius Emil Alexandria, Str. Viitorului nr. 128 bis Teleorman 2.000

69 Țolea Stelea comuna Stejaru, satul Vasile Alecsandri, fără nr. casă Tulcea 500

70 Falică Ilie comuna Cozmești, satul Fâstâci nr. 102 Vaslui 1.500

71 Năstase Ionel comuna Viișoara, satul Viișoara nr. 69 Vaslui 10.000

72 Motău Vien comuna Pușcași, satul Pușcași nr. 154 Vaslui 8.500

73 Cănilă Vasile comuna Ștefan cel mare, satul Mărășeni nr. 85 Vaslui 8.500

74 Deleu Constantin comuna Văleni, satul Moara Domnească, fără nr. casă Vaslui 3.500

75 Stoican Maria comuna Cozmești, satul Fâstâci nr. 563 Vaslui 3.500

76 Cîmpanu Elena comuna Miclești, satul Chircești nr. 79 Vaslui 10.000

77 Dodu Florin comuna Cozmești, satul Fâstâci nr. 523 Vaslui 2.000

78 Predei Dumitra orașul Berbești, satul Valea Mare nr. 15 Vâlcea 800

79 Avram Maria comuna Alunu, satul Roșia nr. 50 Vâlcea 3.000

80 Tomulescu Angela comuna Roești, satul Râpa Cărămizii nr. 25 Vâlcea 500

81 Drăgulescu Ion comuna Roești, satul Ciocâltei nr. 107 Vâlcea 500

82 Golescu Adrian comuna Mateești, satul Turcești nr. 1.010 Vâlcea 25.000

83 Iordan Mariea comuna Slobozia Bradului, fără nr. casă Vrancea 800

84 Mincu Păun

comuna Dumitrești, satul Dumitreștii de Sus, 

fără nr. casă

Vrancea 7.000

85 Poenaru Ionel comuna Corbița, satul Vâlcele, fără nr. casă Vrancea 2.000

86 Poenaru Guță comuna Corbița, satul Vâlcele, fără nr. casă Vrancea 2.000

87 Toma Neculai comuna Corbița, satul Vâlcele, fără nr. casă Vrancea 2.000

88 Ionică Tinca comuna Corbița, satul Vâlcele, fără nr. casă Vrancea 2.000

TOTAL: 303.600



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare financiare

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 5 alin. (1) lit. e) şi alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a

Guvernului nr. 118/1999 privind înfiinţarea şi utilizarea Fondului naţional de solidaritate, aprobată cu modificări şi completări prin

Legea nr. 366/2001, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

7

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare financiare

în sumă totală de 1.123.250 lei, din creditele bugetare aprobate

cu această destinaţie în bugetul Ministerului Muncii, Familiei şi

Egalităţii de �anse pe anul 2008, familiilor şi persoanelor

singure, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse,

Paul Păcuraru

p. Ministrul internelor şi reformei administrative,

Paul Victor Dobre,

secretar de stat

Ministrul economiei şi finanţelor,

Varujan Vosganian

București, 28 mai 2008.

Nr. 552.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

1 Toderaș Nadia comuna Roșia Montană nr. 221, ap. 2 Alba 3.000

2 Radu Adina orașul Teiuș, str. Horea nr. 85 Alba 2.000

3 Mircea Maria Alba Iulia, str. Petru Rareș nr. 11, bl. CT3, ap. 17 Alba 1.200

4 Fornade Magdalena Elena orașul Baia de Arieș, Str. Minerilor nr. 43 Alba 1.200

5 Zbanț Mihaela Cristina comuna Vinga, satul Mănăștur nr. 425 Arad 3.000

6 Gligor Florin Eugen Arad, str. Tușnad nr. 1, bl. 526, sc. A, ap. 20 Arad 3.000

7 Nicola David comuna Șiria, satul Galșa nr. 819 Arad 2.000

8 Nicola Mariana comuna Șiria, satul Galșa nr. 819/A Arad 5.000

9 Cârstea Constantina Pitești, str. Livezilor bl. 13, sc. A, ap. 4 Argeș 2.500

10 Chirițescu Simona Claudia 

Pitești, Str. C. Rădulescu Motru bl. P9a, sc. A,

ap. 13

Argeș 8.000

11 Gălbenei Vasile comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 1 Argeș 1.200

12 Grozavu Lucreția comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 4 Argeș 800

13 Haica Ilie comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 21 Argeș 1.000

14 Iacob Filofteia

Mioveni, str. Colibași nr. 30A (domiciliul legal),

Mioveni, str. Muntenia bl. E3, sc. C, ap. 8

(domiciliul în fapt)

Argeș 4.000

15 Ionescu Elena comuna Mușătești, satul Robaia nr. 1 Argeș 1.000

16 Liță Viorel

comuna Bughea de Sus, satul Bughea de Sus

nr. 2

Argeș 800

17 Luca Magdalena și Luca Ion Pitești, str. Frații Golești bl. S6, sc. B, ap. 12 Argeș 5.000

18 Mărunțelu Ioan comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 13 Argeș 200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

8

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

19 Mărunțelu Rusalim-Raj comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 15 Argeș 700

20 Nodescu Daniel

comuna Uda, satul Râjlețu Govora (domiciliul

legal ), Pitești, calea Drăgășani bl. 45, sc. C, 

ap. 22 (domiciliul în fapt)

Argeș 4.000

21 Oancea Viorel comuna Schitu Golești, satul Lăzărești nr. 27 Argeș 2.000

22 Pătrănoiu Gheorghe Giani orașul Ștefănești, bl. I.M.E.P., sc. A, ap. 323 Argeș 9.000

23 Racolțea Elena comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 25 Argeș 800

24 Șerbănoiu Ioana Pitești, str. Nicolae Bălcescu bl. O4, sc. D, ap. 15 Argeș 3.500

25 Ștefănescu Victor Pitești, str. Gheorghe Țițeica bl. S4, sc. C, ap. 2 Argeș 5.000

26 Ursu Gheorghe comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 20 Argeș 800

27 Ursu Nistor comuna Călinești, satul Valea Corbului nr. 21 Argeș 400

28 Chiriță Filofteia

Curtea de Argeș, str. Elena Cuza bl. B2, sc. B,

ap. 27

Argeș 2.500

29 Deaconescu Maria

Curtea de Argeș, str. Cuza Vodă bl. C9, sc. B,

ap. 28

Argeș 2.000

30 Ilie Mioara Pitești, Str. Libertății bl. D15, sc. B, ap. 16 Argeș 5.000

31 Stihi Lucia comuna Poiana Lacului, satul Dealul Viilor nr. 7 Argeș 5.000

32 Văcaru Maria orașul Mioveni, Str. Pieții bl. F12, sc. A, ap. 8 Argeș 5.000

33 Balaban Cecilia comuna Parincea, satul Vladnic, fără nr. casă Bacău 1.000

34 Chircu Viorica Bacău, str. Mărășești bl.110, sc. D, ap. 13 Bacău 1.500

35 Cîrlan Constantin Bacău, Str. Orizontului bl. 34, sc. A, ap. 12 Bacău 1.000

36 Colăcel Teodora comuna Măgirești, satul Stănești, fără nr. casă Bacău 1.500

37 Cristofan Maria Bacău, str. Calea Moldovei nr. 15 Bacău 1.500

38 David Sonica comuna Lipova, satul Mălosu, fără nr. casă Bacău 1.500

39 Dimir Elena Bacău, Str. Constructorului bl. 6, sc. A, ap. 12 Bacău 1.500

40 Gabor Emiliea comuna Tătărăști, fără nr. casă Bacău 1.000

41 Hodea Marius Bacău, Bd. Unirii nr. 22 Bacău 1.000

42 Huian Andrei Moinești, str. Mihai Eminescu nr. 163 Bacău 5.000

43 Lăcătușu Elena comuna Săucești, satul Schineni, fără nr. casă Bacău 1.000

44 Lovin Roli Bacău, str. Apostu George bl. 6, sc. A, ap. 14 Bacău 1.000

45 Lupu Angelica Bacău, str. Letea bl. 4, sc. A, ap. 14 Bacău 1.500

46 Marin Adriana Bacău, Str. Orizontului nr. 34, sc. A, ap. 40 Bacău 1.500

47 Pichiu Ion Bacău, Str. Aeroportului nr. 4, sc. F, ap. 14 Bacău 2.000

48 Pușcalău Alexandru comuna Livezi, satul Orășa, fără nr. casă Bacău 1.500

49 Roca Veronica comuna Faroani, fără nr. casă Bacău 2.000

50 Stan Niculina comuna Livezi, satul Orășa, fără nr. casă Bacău 1.500

51 Talpalariu Tatiana Bacău, str. Cornișa Bistriței bl. 8, sc. A, ap. 4 Bacău 1.000

52 Urian Mariana Bacău, Str. Orizontului bl. 34, cam. 12 Bacău 1.000

53 Ursu Paraschiva comuna Negri, satul Poiana, fără nr. casă Bacău 1.500

54 Vartolomei Gheorghe orașul Dărmănești, satul Plopu, fără nr. casă Bacău 1.500

55 Vasiloiu Gheorghe Bacău, str. Ștefan cel Mare bl.15, sc. A, ap. 9 Bacău 2.000

56 Zarumba Constantin Bacău, Str. Metalurgiei bl. 4, sc. D, ap. 4 Bacău 2.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

9

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

57 Csonka Gyula Alexandru orașul Aleșd, Str. Oborului nr. 58 Bihor 1.000

58 Ghețe Floare Oradea, Str. Nufărului nr. 23, bl. D130, et. 4, ap. 18 Bihor 1.000

59 Colță Maria Bistrița, str. Aleea Spătarului nr. 8, sc. C, ap. 30 Bistrița-Năsăud 1.000

60 Marc Elena Egreta Bistrița, Str. Gării nr. 30, sc. C, ap. 164 Bistrița-Năsăud 2.500

61 Graur Jenică Bistrița, str. Ion Minulescu nr. 16 Bistrița-Năsăud 2.000

62 Szmolka Aurelia comuna Teaca, str. Tudor Vladimirescu nr. 255 Bistrița-Năsăud 2.500

63 Vereșezan Grigore comuna Matei, satul Corvinești nr. 303 Bistrița-Năsăud 1.000

64 Forrai Dezso comuna Galații Bistriței, satul Tonciu nr. 26 Bistrița-Năsăud 2.000

65 Vlad Florica

comuna Prundu Bârgăului, satul Prundu

Bârgăului, str. Secu nr. 648

Bistrița-Năsăud 3.500

66 Moldovan Florin orașul Beclean, str. Obor nr. 85 Bistrița-Năsăud 1.000

67 Urs Ioan comuna Măgura Ilvei, satul Măgura Ilvei nr. 112 Bistrița-Năsăud 1.500

68 Cazacu Victor Lucian comuna Telciu, satul Telciu nr. 671/A Bistrița-Năsăud 1.000

69 Capra Gabriel comuna Tiha Bârgăului, satul Tureac nr. 353 Bistrița-Năsăud 1.000

70 Ureche Ana comuna Șanț, satul Șanț, str. Cârțibav nr. 153 Bistrița-Năsăud 1.500

71 Natarîș Viorica comuna Șanț, satul Șanț nr. 231 Bistrița-Năsăud 1.000

72 Sângeorzan Anton comuna Șanț, satul Șanț nr. 97 Bistrița-Năsăud 1.000

73 Sabo Mina comuna Șanț, satul Valea Mare nr. 56 Bistrița-Năsăud 1.000

74 Cârdan Susana comuna Șanț, satul Valea Mare nr. 75 Bistrița-Năsăud 1.000

75 Dragotă Ioan comuna Leșu, satul Leșu nr. 169 Bistrița-Năsăud 2.000

76 Ciocan Radu Bistrița, Str. Arțarilor nr. 16, bl. N3, sc. B, ap. 2 Bistrița-Năsăud 3.000

77 Dărăban Ema Bistrița, Str. Sucevei bl. L10, sc. B, ap. 32 Bistrița-Năsăud 1.500

78 Pop Lucreția Bistrița, Str. Tărpiului nr. 29, sc. A, ap. 6 Bistrița-Năsăud 2.500

79 Negrea Tănasă Bistrița, Str. Dumbravei bl. 7, sc. A, ap. 6 Bistrița-Năsăud 1.000

80 Șutea Gicu Bistrița, Str. Sucevei nr. 6 bl. P2, sc. C, ap. 40 Bistrița-Năsăud 2.000

81 Imbrea Zelma comuna Șieu, satul Șieu nr. 40/A Bistrița-Năsăud 800

82 Algeorge Valeria oraș Sângeorz-Băi, str. Valea Borcutului nr. 145 Bistrița-Năsăud 1.500

83 Bota Ioan Florin oraș Năsăud, str. Miron Cristea bl. A6, sc. A, ap. 12 Bistrița-Năsăud 4.000

84 Harbuz Aspazia Botoșani, Str. 1 Decembrie nr. 72 Botoșani 2.000

85 Hapaianu Vasile

Botoșani, aleea Slt. Ion Elefterescu nr. 16, et. 2,

ap 23

Botoșani 1.800

86 Suster Aglaia Botoșani, str. Doboșari nr. 14 Botoșani 1.000

87 Coropca Ilie comuna Broscăuți, satul Broscăuți, fără nr. casă Botoșani 1.200

88 Gheorghiescu Nicoleta comuna Broscăuți, satul Broscăuți, fără nr. casă Botoșani 1.500

89 Riznic Margareta comuna Vârfu Câmpului, fără nr. casă Botoșani 1.000

90 Agheoboaie Liliana

comuna Frumușica, satul Vlădeni Deal, fără nr.

casă

Botoșani 700

91 Tirliman Maria Dorohoi, str. Lt. Olinescu nr. 4, et. 1, ap. 42 Botoșani 1.500

92 Turetchi Gheorghița Dorohoi, Str. Prunului nr. 9 Botoșani 1.500

93 Bicăzean Aurica Brașov, Str. Lămâiței nr. 60, bl. 90, sc. A, ap. 15 Brașov 400

94 Muteș Susănica Brăila, Aleea Policlinicii nr. 9, bl. G11, sc. 1, ap. 20 Brăila 800



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

10

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

95 Corbu Ioana Brăila, Aleea Cocorilor nr. 12, bl. E4, sc. 1, ap. 48 Brăila 400

96 Stan Elena Brăila, Aleea Culturii nr. 6—8, bl. 8, sc. 6, ap. 120 Brăila 1.500

97 Bogdan Ionela Brăila, Str. Bărăganului nr. 61 Brăila 600

98 Gheorghe Grigore Brăila, str. Plevna nr. 335 Brăila 500

99 Șerban Elena Brăila, str. Dr. C. Hepiteș nr. 15 Brăila 500

100 Dima Doinița Ionica

Brăila, str. Calea Călărașilor km. 10, bl. 114, sc. 2,

ap. 64

Brăila 600

101 Gîrba Ion și Rădița Brăila, str. Debretin nr. 67 Brăila 1.500

102 Mateescu Silvia Brăila, str. Calea Galați nr. 20 Brăila 600

103 Leu Ene Brăila, Str. Bărăganului nr. 64 Brăila 800

104 Săraru Ruxandra Brăila, Bd. Dorobanților nr. 64, bl. B17, ap. 8 Brăila 400

105 Moldoveanu Gustav Brăila, Str. Arcului nr. 42 Brăila 1.000

106 Barbu Costică Brăila, str. Aurel Vlaicu nr. 25 Brăila 500

107 Ion Păpușica Brăila, str. Petru Maior nr. 7 Brăila 1.000

108 Mutei Maria comuna Șuțești, fără nr. casă Brăila 600

109 Iordache Georgeta Buzău, cart. Dorobanți II, bl. D4, ap. 4 Buzău 2.000

110 Stanciu Ion Buzău, Bd. Unirii bl. 25A, ap. 12 Buzău 2.000

111 Chiriță Maria Buzău, Bd. Stadionului bl. 28, sc. D, ap. 77 Buzău 2.000

112 Borcan Stela Buzău, cart. Broșteni, bl. P03, sc. B, ap. 8 Buzău 2.000

113 David Vasilica Buzău, Str. Rahovei nr. 11 Buzău 2.000

114 Dincă Irinel Buzău, cart. Dorobanți 1, bl. 29/2, ap. 2 Buzău 3.000

115 Dumitru Fănica Buzău, cart. Crâng 2, bl. 4B, ap. 17 Buzău 3.000

116 Sitaru Antoneta Buzău, str. Pietroasele bl. B14, sc. B, ap. 29 Buzău 2.000

117 Ioniță Dumitru Buzău, Str. Șantierului nr. 27 Buzău 2.000

118 Anghelina Panait Buzău, Bd. Unirii bl. 18I, sc. B, et. 3, ap. 16 Buzău 2.000

119 Arsenie Ioana Buzău, Str. Cometei nr. 16 Buzău 1.500

120 Șerban Sanda Buzău, cart. Dorobanți 1, bl. 10F, ap. 9 Buzău 2.000

121 Stoean Marian Buzău, Cart. Episcopiei, bl. U1, et. 10, ap. 44 Buzău 2.500

122 Popescu Tilicuța Buzău, Cart. Dorobanți 1, bl. 33I, et. 3, ap. 12 Buzău 3.000

123 Zaharia Alexandrina Buzău, str. Dorobanți bl. 7A/1, ap. 36 Buzău 1.500

124 Nicu Grigore Buzău, Str. Martirilor nr. 30 Buzău 1.500

125 Radu Ioana Buzău, Str. Unirii bl. 151, ap. 7 Buzău 2.000

126 Guțu Maria Buzău, Str. Arieșului nr. 20 bis Buzău 3.000

127 Toader Florentina comuna Săhăteni, satul Săhăteni nr. 321 Buzău 1.500

128 Jarcău Maria

comuna Scutelnici, satul Scutelnici, fără nr.

casă

Buzău 1.500

129 Iacob Dumitru comuna Vintilă Vodă, satul Vintilă Vodă nr. 63 Buzău 2.000

130 Brăescu Marioara comuna Sărulești, satul Sărulești, fără nr. casă Buzău 1.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

11

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

131 Plăeașu Alexandrina

comuna Poșta Câlnău, satul Poșta Câlnău, fără

nr. casă

Buzău 1.500

132 Mihai Ștefan comuna Merei, satul Dealul Viei, fără nr. casă Buzău 2.500

133 Ion Zoea comuna Cernătești, satul Cernătești, fără nr. casă Buzău 2.000

134 Tudor Ion comuna Vadu Pașii, satul Scurtești, fără nr. casă Buzău 2.000

135 Stanciu Vasile comuna Săpoca, satul Săpoca, fără nr. casă Buzău 2.000

136 Nuțică Marinela Getuța comuna Săpoca, satul Săpoca nr. 321 Buzău 1.500

137 Anton Nina comuna Săpoca, satul Săpoca, fără nr. casă Buzău 1.500

138 Bidu Nicolae comuna Beceni, satul Beceni, fără nr. casă Buzău 1.500

139 Mihai Mariea comuna Costești, satul Costești, fără nr. casă Buzău 1.500

140 Guțu Ion comuna Mărăcineni, satul Mărăcineni nr. 22 Buzău 10.000

141 Coman Nicoleta comuna Mărăcineni, satul Căpățânești nr. 356 Buzău 2.000

142 Vîrlan Georgeta comuna Mărăcineni, satul Potoceni, fără nr. casă Buzău 2.500

143 Frînculescu Ana comuna Mărăcineni, satul Mărăcineni, fără nr. casă Buzău 2.500

144 Anița Petre comuna Beceni, satul Beceni nr. 401 Buzău 1.500

145 Sandu Mihai comuna Vernești, satul Nișcov, fără nr. casă Buzău 2.000

146 Drăghici Elena comuna Vernești, satul Vernești, fără nr. casă Buzău 2.000

147 Spilcea Neculai comuna Vernești, satul Nișcov, fără nr. casă Buzău 1.500

148 Burlacu Gheorghe comuna Vernești, satul Cândești nr. 42 Buzău 2.000

149 Pavel Maria comuna Vernești, satul Cândești nr. 328 Buzău 1.000

150 Pârvu Filofteia comuna Costești, satul Costești, fără nr. casă Buzău 1.500

151 Neacșu Viorel comuna Vernești, satul Cândești nr. 154 Buzău 3.000

152 Bălan Simona Elena comuna Vernești, satul Săseni, fără nr. casă Buzău 2.000

153 Vîngău Elena comuna Vernești, satul Cândești nr. 423 Buzău 2.000

154 Oprea Stela comuna Costești, satul Pietrosu, fără nr. casă Buzău 2.000

155 Dimicioiu Dumitra comuna Cochirleanca, satul Cochirleanca nr. 78 Buzău 2.000

156 Brîndușă Ioana comuna Balta Albă, satul Amara nr. 23 Buzău 1.500

157 Stoica Gheorghe comuna Balta Albă, satul Balta Albă nr. 267 Buzău 2.000

158 Opria Alecsandru comuna Săgeata, satul Săgeata, fără nr. casă Buzău 1.500

159 Ivan Ioana comuna Săgeata, satul Săgeata nr. 214 Buzău 2.000

160 Micu Camelia comuna Pârscov, satul Pârscov, fără nr. casă Buzău 1.500

161 Dinu Gică comuna Vâlcelele, satul Vâlcelele nr. 53 Buzău 2.000

162 Bălășoiu Elena Camelia Râmnicu Sărat, Str. Narciselor nr. 4 Buzău 2.000

163 Țigănuș Ștefan comuna Cernătești, satul Cernătești nr. 460 Buzău 2.500

164 Crivăț Rodica comuna Cernătești, satul Cernătești nr. 87 Buzău 2.500

165 Mitu Constantin comuna Unguriu, satul Ojasca nr. 22 Buzău 3.000

166 Barnea Ecaterina Buzău, Str. Pinului nr. 50 Buzău 2.000

167 Ardai Marius Daniel Reșița, Str. Libertății bl. B4, sc. B, ap. 10 Caraș-Severin 4.000

168 Banu Petria comuna Copăcele, satul Ohaba Mâtnic nr. 142 Caraș-Severin 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

12

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

169 Vulpeș Ilie comuna Cornereva, satul Bojia nr. 90A Caraș-Severin 3.000

170 Iordan Eugen Călărași, Aleea Constructorului nr. 2, bl. J 28, ap. 11 Călărași 1.000

171 Gheorghe Viorica Călărași, str. Traian bl. A16, sc. 2, ap. 38 Călărași 1.500

172 Tudor Alexandru Călărași, Str. Macului bl. H15, sc. A, ap. 6 Călărași 1.000

173 Dima Voica Călărași, Str. Cornișei bl. C5, sc.1, et. 3, ap. 13 Călărași 700

174 Sandu Atena

orașul Lehliu-Gară, satul Răzvani, Str. Veseliei

nr. 46

Călărași 500

175 Stan Elena orașul Lehliu-Gară, satul Răzvani nr. 406 Călărași 700

176 Caraiman Leontina Daniela orașul Lehliu-Gară, str. Islaz nr. 6 Călărași 1.500

177 Sandu Anicuța

Oltenița, bd. Mărășești nr. 27, bl. 102, sc. B, et. 2,

ap. 12

Călărași 500

178 Costea Leanca comuna Borcea nr. 78 Călărași 1.500

179 Ianole Petre comuna Borcea nr. 589 Călărași 1.000

180 Ilie Maria comuna Borcea nr. 788 Călărași 1.000

181 Vasile St. Ion comuna Curcani nr. 17 Călărași 700

182 Gheorghe V. Victoria comuna Curcani nr. 18 Călărași 1.000

183 Chivu Gh. Ioana comuna Curcani nr. 25 Călărași 700

184 Ștefan Marinela comuna Dor Mărunt nr. 726 Călărași 500

185 Oprea Floarea comuna Fundeni nr. 40 Călărași 500

186 Pușculiță Gheorghe și Niculina comuna Fundeni nr. 255 Călărași 700

187 Radu Ghița Georgeta comuna Gălbinași nr. 712 Călărași 1.000

188 Bocioaga Dumitru comuna Perișoru, satul Tudor Vladimirescu nr. 245 Călărași 1.000

189 Bălan Ștefana și Vasile comuna Spanțov, satul Stancea nr. 590 Călărași 1.500

190 Mitu Gheorghe comuna Spanțov, satul Stancea nr. 168 Călărași 900

191 Cuza N. Alexandru comuna Spanțov, satul Stancea nr. 580 Călărași 900

192 Dogaru Floarea și Dumitru comuna Spanțov, satul Stancea nr. 170 Călărași 1.500

193 Soare A. Alexandru comuna Spanțov, satul Stancea nr. 263 Călărași 800

194 Țonea Natalia Cluj-Napoca, Str. Lunetei nr. 25 Cluj 15.000

195 Lazăr Vasile Gherla, str. Liviu Rebreanu nr. 69 C Cluj 2.000

196 Ștef Ioan Cluj-Napoca, str. Tășnad nr. 24, ap. 63 Cluj 15.000

197 Copaciu Voichița Cluj-Napoca, str. Piața Muzeului nr. 4, ap. 5 Cluj 7.000

198 Pop Maria Cluj-Napoca, str. Băița nr. 5 Cluj 5.000

199 Farkas Erzsebet Eniko Cluj-Napoca, aleea Tazlău nr. 3, ap. 22 Cluj 5.000

200 Horvat Mariana Cluj-Napoca, Str. Almașului nr. 1, ap. 44 Cluj 7.000

201 Abduraman Subutai

Constanța, Str. 1 Decembrie 1918 nr. 6, bl. L56,

sc. F, ap. 111

Constanța 3.000

202 Câmpeanu Dănuț Constanța, str. Ecaterina Varga nr. 54 Constanța 1.000

203 Chirea Gheorghe

Constanța, Str. Timonei nr. 12, bl. C6, sc. A, et. 2,

ap. 224

Constanța 1.000

204 Floarea Bucur Constanța, bd. Mamaia nr. 1 bis Constanța 2.000

205 Grigore Daniela Georgeta comuna Contești, satul Contești nr. 440 Dâmbovița 800

206 Sandu Ion comuna Corbii Mari, satul Petrești nr. 35 Dâmbovița 800



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

13

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

207 Dinu Aurel comuna Văcărești, satul Văcărești nr. 410 Dâmbovița 1.000

208 Ritcof Elena

Târgoviște, str. Avram Iancu bl. 16, sc. D, et. 2,

ap. 70

Dâmbovița 1.500

209 Biro Tatiana

Târgoviște, str. Diaconu Coresi bl. 8B, sc. B,

et.1, ap. 7

Dâmbovița 1.000

210 Voiculescu Maria

Târgoviște, str. Prof. Radu Geoglovan bl. 53, 

sc. A, et. 3, ap. 16

Dâmbovița 700

211 Simion Dumitru Târgoviște, str. Boerescu Zaharia bl. N3A, ap. 2 Dâmbovița 1.000

212 Corneanu Maricica

Moreni, str. Cpt. Ion Pantea nr. 24, bl. D4A, 

et. 4, ap. 19

Dâmbovița 1.000

213 Dumitru Daniela orașul Pucioasa, str. Patrana nr. 39 Dâmbovița 1.000

214 Nițu Nicolae comuna Bilciurești, satul Bilciurești nr. 86 Dâmbovița 1.000

215 Lăcustă Nicolae comuna Bilciurești, satul Bilciurești nr. 194 Dâmbovița 1.000

216 Ionescu Cristian comuna Cornești, satul Ungureni nr. 257  Dâmbovița 3.000

217 Sîrbu Laura Mariana comuna Dragodana, satul Dragodana nr. 280 Dâmbovița 1.500

218 Ioniță Neculae comuna I.L. Caragiale, satul Ghirdoveni nr. 912 Dâmbovița 1.000

219 Micu Mariana comuna I.L. Caragiale, satul Mija, bl. 2, ap. 9 Dâmbovița 1.500

220 Chivu Nicolae comuna Ocnița, satul Ocnița, str. Valea Salci nr. 750 Dâmbovița 1.500

221 Necșoiu Veronel Daniel comuna Ocnița, satul Ocnița nr. 757 Dâmbovița 3.000

222 Năstase Elena comuna Ocnița, satul Ocnița nr. 228 Dâmbovița 500

223 Condurache Gheorghița comuna Nucet, satul Nucet nr. 721 Dâmbovița 800

224 Neagu Mihai Gabriel comuna Nucet, satul Cazaci nr. 708 Dâmbovița 800

225 Stan Luminița Florina comuna Șotânga, satul Teiș nr. 296 Dâmbovița 800

226 Măciucăi Nicolae comuna Vlădeni, satul Vlădeni nr. 158 Dâmbovița 1.500

227 Olteanu Iosif Târgoviște, Str. 9 Mai bl. 8, sc. D, ap. 62 Dâmbovița 800

228 Mornea Gheorghe Târgoviște, Bd. Unirii bl. 44, sc. C, ap. 33 Dâmbovița 1.000

229 Bucăloiu Ana-Varvara

Târgoviște, str. Ing. Gib Constantin nr. 18, bl. 3,

et. 4, ap. 12

Dâmbovița 700

230 Tatulea Simona Târgoviște, Bd. Unirii bl. 44, sc. B, ap. 27 Dâmbovița 1.000

231 Andrei Bejan Târgoviște, str. Petru Cercel nr. 5 Dâmbovița 600

232 Codroiu M. Elena Târgoviște, str. Nicolae Filipescu nr. 13 Dâmbovița 800

233 Dumitru Smaranda Târgoviște, str. Câmpulung nr. 150B Dâmbovița 700

234 Dumitru Maria

Târgoviște, str. Dr. Oprescu Dumitru nr. 3, bl. 13,

sc. B, ap. 9

Dâmbovița 1.500

235 Stângaciu Ecaterina

Târgoviște, str. Radu Popescu bl. 38, sc. C, 

ap. 42

Dâmbovița 1.000

236 Berechet Nicoleta

orașul Pucioasa, Str. Stadionului bl. 103, et. 2,

ap. 59

Dâmbovița 700

237 Toderoiu Nicolae orașul Pucioasa, Bd. Gării nr. 3 Dâmbovița 800

238 Proveanu Mariana Elena orașul Găești, Str. 13 Decembrie nr. 83 Dâmbovița 2.000

239 Dumitru Iuliana comuna Braniștea, satul Braniștea nr. 500 Dâmbovița 1.000

240 Vasile Alina Lucia comuna Braniștea, satul Braniștea nr. 525 Dâmbovița 1.000

241 Dinu Nicolae comuna Bucșani, satul Habeni nr. 124 Dâmbovița 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

14

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

242 Bătăiosu Spirea comuna Brănești, satul Brănești nr. 87 Dâmbovița 1.000

243 Oprea Gheorghe comuna Cornești, satul Ibrianu nr. 17 Dâmbovița 800

244 Dafina Cristian comuna Cojasca, satul Fântânele nr. 310 Dâmbovița 800

245 Iancu Ioana comuna Crevedia, satul Mănăstirea nr. 116 Dâmbovița 800

246 Lupu Samariteanca 

comuna Costeștii din Vale, satul Costeștii din

Vale nr. 59

Dâmbovița 3.000

247 Constantin Nicolae comuna I.L. Caragiale, satul I.L. Caragiale nr. 258 Dâmbovița 1.000

248 Ghioc Ana comuna I.L. Caragiale, Str. Braniștei nr. 358 Dâmbovița 1.000

249 Nicolae Mihai comuna Ocnița, satul Ocnița, str. Moaga nr. 1.508 Dâmbovița 3.000

250 Gheorghe Ioana comuna Nucet, satul Nucet nr. 605 Dâmbovița 800

251 Ciureanu Floarea comuna Nucet, satul Nucet nr. 680 Dâmbovița 700

252 Joițoiu Vasilica Silvia comuna Nucet, satul Nucet nr. 475 Dâmbovița 2.000

253 Feraru Florina comuna Nucet, satul Cazaci nr. 532 Dâmbovița 1.000

254 Balucea Mircea Traian comuna Sălcioara, satul Podul Rizii nr. 237 Dâmbovița 1.500

255 Adam Floarea comuna Vârvoru de Jos, satul Ciutura nr. 148 Dolj 2.000

256 Fieraru Marian

comuna Amărăștii de Sus, satul Amărăștii de

Sus nr. 30

Dolj 1.000

257 Feraru Maria comuna Sadova, satul Sadova nr. 2.051 Dolj 1.000

258 Gheorghe Anica comuna Sadova, satul Gheța, fără nr. casă Dolj 1.000

259 Mitrică Cristinel Băilești, str. Horia, Cloșca și Crișan nr. 2 Dolj 1.000

260 Tacoi Daniela Băilești, str. Banu Manta nr. 18 Dolj 1.000

261 Foamete Marin

comuna Brabova, satul Brabova, Str. Centrală

nr. 49

Dolj 1.000

262 Manea Nicolae comuna Melinești, satul Negoiești nr. 411 Dolj 1.000

263 Racoină Emilia Craiova, Str. Putnei nr. 15, cămin 2, sc. 1, ap. 9 Dolj 1.000

264 Vlaicu Mihaela

Craiova, str. N. Coculescu nr. 13, bl. 90B, sc. 1,

ap. 5 (domiciliul legal), Craiova, str. N. Iorga 

nr. 3, bl. J12, sc. 1, ap. 2 (domiciliul în fapt)

Dolj 1.000

265 Nacu Ioana

Craiova, Str. Tineretului bl. 146A, sc. 1, ap. 8

(domiciliul legal), Craiova, Str. Tecuciului nr. 7

(domiciliul în fapt)

Dolj 1.500

266 Ungureanu Mirela Elena Craiova, cart. G. Enescu, bl. D20, sc.1, ap. 7 Dolj 1.500

267 Udrescu Cecilia Craiova, str. Câmpia Islaz nr. 167 Dolj 1.000

268 Raică Liliana Craiova, str. Drumul Apelor nr. 66 Dolj 1.500

269 Gramnea Olimpia Craiova, Str. Unirii nr. 38 Dolj 1.000

270 Dănciulescu Florina

Craiova, str. Ion Țuculescu nr. 18, bl. V9, sc. 1,

ap. 103

Dolj 1.500

271 Dimieru Silvia

Craiova, str. Arh. Duiliu Marcu bl. 4, sc. 4, ap. 2

(domiciliul legal), Craiova, cart. Făcăi, str. Rarău

nr. 13 (domiciliul în fapt)

Dolj 1.000

272 Truică Ioana Craiova, str. Bucovina bl. 21—18, sc. 1, ap. 11 Dolj 1.500

273 Bîrdău Cristina

Craiova, cart. Craiovița Nouă, Aleea Piersicului

nr. 12, bl. 85B, ap. 5

Dolj 1.000

274 Badea Ioana Craiova, str. Calea Severinului bl. 311, sc. 1, ap. 33 Dolj 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

15

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

275 Popa Nicolița Craiova, str. Câmpia Islaz nr. 43 Dolj 1.000

276 Cuțulescu Constantina Craiova, Str. Ulmului nr. 37 Dolj 1.000

277 Văduva Bela-Petru Craiova, str. Câmpia Islaz nr. 37 Dolj 700

278 Ioniță Viorica Craiova, Str. Brestei nr. 257, bl. 51, sc. 1, ap. 302 Dolj 1.000

279 Brozban Nicolae comuna Bratovoiești nr. 408 Dolj 1.000

280 Dumitrescu Andreea Lorena

Craiova, str. 22 Decembrie 1989 nr. 11A, bl. E,

sc. 5, ap. 6

Dolj 1.000

281 Nicolescu Alexandra

Craiova, Str. 22 Decembrie 1989 nr. 16, bl. 7,

sc. 1, ap. 70 (domiciliul legal), Craiova, str. 22

Decembrie 1989 nr. 16, bl. 7, sc. 1, ap. 86

(domiciliul în fapt)

Dolj 1.000

282 Trăistaru Veronica Craiova, str. Motru nr. 27, bl. 40, sc. 1, ap. 20 Dolj 1.000

283 Ilie Cristina Băilești, str. G-ral I. Ghenescu bl. 7A, ap. 15 Dolj 1.000

284 Neacșu Marin Craiova, bd. Dacia nr. 41, bl. 14—16, sc. 1, ap. 10 Dolj 1.500

285 Dragotă Mirela Camelia Craiova, str. Tomis nr. 17 Dolj 1.000

286 David Maria Craiova, Str. 22 Decembrie 1989, bl. 7, sc. 1, ap. 70 Dolj 1.000

287 Predoi Constantina comuna Apele Vii, satul Apele Vii, fără nr. casă Dolj 800

288 Stuparu Maria Băilești, str. G-ral E. Grigorescu nr. 67 Dolj 1.000

289 Hangiu Gheorghița

comuna Coțofenii din Dos, satul Coțofenii din

Dos, fără nr. casă

Dolj 1.000

290 Bogdan Mirela comuna Melinești, satul Negoiești, fără nr. casă Dolj 1.000

291 Cicea Ionela

Craiova, Str. G. Enescu nr. 86 (domiciliul legal),

Craiova, str. Valea Roșie bl. 7, sc. 1, ap. 19

(domiciliul în fapt)

Dolj 1.000

292 Mirea Nicolae Băilești, Str. Viilor nr. 168 Dolj 1.000

293 Croitoru Tiana Galați, str. Barboși nr. 6, bl. O, sc. 3, ap. 69 Galați 800

294 Pănceanu Frăsina Galați, Str. Navelor nr. 2, bl. R1, sc. 2, ap. 19 Galați 800

295 Podariu Catinca Galați, str. Saturn nr. 34, bl. I5, sc. 1, ap. 146 Galați 600

296 Dodic Ortansa Galați, Str. Iasomiei nr. 5, bl. O6, sc. 2, ap. 30 Galați 600

297 Ungureanu Lupu Florentina Tecuci, Str. Agricolă Cardaș nr. 5 Galați 700

298 Stănescu Tasia comuna Liești, satul Liești, fără nr. casă Galați 600

299 Susanu Ileana Galați, str. Nae Leonard nr. 28, bl. S6, sc. 1, ap. 10 Galați 500

300 Poețelea Ileana

Galați, str. Enăchiță Văcărescu nr. 1, bl. C11, 

sc. 2, ap. 24

Galați 700

301 Iordan Emilia

Galați, str. Călugăreni nr. 18, bl. U8, sc. 1, et. 1,

ap. 23

Galați 800

302 Neculai Dumitria comuna Piscu, fără nr. casă Galați 600

303 Midoi Maria comuna Umbrărești, fără nr. casă Galați 700

304 Munteanu Aurelia Tecuci, str. Aleea Sălcioarei nr. 2, bl. I2, ap. 35 Galați 600

305 Matei Ștefan comuna Grivița, fără nr. casă Galați 600

306 Marangoci Zanfira

Galați, str. Victor Vâlcovici (Macaralelor) nr. 1,

bl. G13, sc. 3, ap. 95

Galați 800

307 Manoli Valentin Galați, str. Zimbrului nr. 5 Galați 700

308 Alexa Elena comuna Vânători, Str. Foltanului nr. 93 Galați 600



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

16

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

309 Tudorof Ileana orașul Târgu Bujor, Str. Victoriei nr. 32 Galați 600

310 Popa Paul Galați, Str. Sindicatelor nr. 54, bl. Elnav, ap. 39 Galați 1.500

311 Zsigmond Ioana Giurgiu, fdt. Pescăruș nr. 1 Giurgiu 1.000

312 Stancu Florina Giurgiu, Str. Tabiei nr. 37 Giurgiu 800

313 Dumitru Mariana Giurgiu, Str. Rozelor nr. 79 Giurgiu 1.000

314 Mailat Tudorița Giurgiu, str. Decebal bl. 68/1D, ap. 49 Giurgiu 1.000

315 Iordan Nicoleta comuna Crevedia Mare, satul Dealu nr. 57 Giurgiu 800

316 Mareș Ioana

comuna Crevedia Mare, satul Dealu, fără 

nr. casă

Giurgiu 600

317 Crăciun Elena comuna Crevedia Mare, satul Dealu, fără nr. casă Giurgiu 600

318 Zamfir Constanța comuna Băneasa, satul Pietrele, fără nr. casă Giurgiu 600

319 Luță Lucian comuna Băneasa, fără nr. casă Giurgiu 1.500

320 Sorici Liliana comuna Oinacu, satul Braniștea, fără nr. casă Giurgiu 2.000

321 Vlaicu Mirel comuna Oinacu, satul Braniștea, fără nr. casă Giurgiu 1.000

322 Bazavan Ionel Giurgiu, Str. Cătunului nr. 12 Giurgiu 1.000

323 Boșman Marioara Giurgiu, Str. Cerbului nr. 21 Giurgiu 2.000

324 Marin Florea comuna Comana nr. 67 Giurgiu 1.000

325 Talică Stana comuna Răsuceni, fără nr. casă Giurgiu 800

326 Ilie Radu comuna Răsuceni, satul Cucuruzu, fără nr. casă Giurgiu 1.000

327 Totoi Diamanta comuna Răsuceni, fără nr. casă Giurgiu 1.000

328 Ionică Rada comuna Răsuceni, fără nr. casă Giurgiu 1.000

329 Stan Lenuța Giurgiu, Str. Rozelor nr. 16 Giurgiu 1.000

330 Florea Niculina comuna Bolintin Deal, fără nr. casă Giurgiu 1.000

331 Trandafir Iftene Giurgiu, Str. Tineretului bl. 8/420, sc. D, ap. 59 Giurgiu 800

332 Botofei Maria Giurgiu, str. Tudor Vladimirescu nr. 83 Giurgiu 800

333 Grecu Garofița Giurgiu, Str. Siretului nr.15 Giurgiu 800

334 Tănase Veronica Giurgiu, str. Cărămidarii Vechi nr. 32 Giurgiu 800

335 Ciobanu Violeta-Mihaela Giurgiu, Str. Gării nr. 124C Giurgiu 1.000

336 Bujan Maria Giurgiu, Str. Cireșului nr. 23 Giurgiu 800

337 Joița Cristian Giurgiu, Str. Tineretului bl. 207, ap. 13 Giurgiu 800

338 Ionescu Marioara Giurgiu, Str. Ramadan nr. 18 Giurgiu 1.000

339 Gelatu Oana Alexandra orașul Târgu Cărbunești, satul Crețești, fără nr. casă Gorj 1.200

340 Clipicioiu Păunica comuna Turburea, satul Butișoaia, fără nr. casă Gorj 800

341 Eftenie Stelu comuna Bolboși, satul Bolboși, fără nr. casă Gorj 300

342 Dumitru Ovidiu Liviu Târgu Jiu, Str. Brândușei bl. 2, sc. 1, ap. 25 Gorj 2.000

343 Curici Ana Târgu Jiu, Str. Siretului bl. 15, sc. 1, ap. 7 Gorj 1.000

344 Miuț Maria Târgu Jiu, str. Nicolae Titulescu bl. 15, sc. 1, ap. 15 Gorj 500

345 Ciubucă Cornelia comuna Gălăuțaș, satul Gălăuțaș nr. 42 Harghita 5.000

346 Kozma Tereza Gheorgheni, Cart. Florilor bl. 33, sc. A, ap. 2 Harghita 800



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

17

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

347 Peter Maria Toplița, str. Dealului bl. 3E, sc. 2, ap. 26 Harghita 1.000

348 Pop Doina comuna Gălăuțaș, satul Gălăuțaș nr. 145 Harghita 1.000

349 Bardocz Maria Miercurea-Ciuc, aleea Șuta nr. 9, ap. 44 Harghita 1.000

350 Bucunea Dorel Toplița, Str. Libertății nr. 37 Harghita 800

351 Farkas Borbala

Miercurea-Ciuc, str. Iancu de Hunedoara nr. 29,

ap. 45

Harghita 1.000

352 Lăcătuș Mariana Toplița, Str. Izvoarelor bl. B1, sc. 1, ap. 28 Harghita 700

353 Văsalag Saveta Toplița, Str. Libertății nr. 37/B Harghita 1.000

354 Cuțureanu Mircea comuna Baia de Criș, satul Baia de Criș nr. 10 Hunedoara 300

355 Fagu Mariana Camelia comuna Băița, satul Barbura nr. 84 Hunedoara 300

356 Munteanu Viorica comuna Brănișca, satul Brănișca, fără nr. casă Hunedoara 500

357 Acs Alexandru Titus comuna Rapoltu Mare, satul Rapoltu Mare nr. 9 Hunedoara 300

358 Lupan Ioan orașul Călan, Str. Policlinicii bl. F, ap. 11 Hunedoara 1.500

359 Blaga Maria Deva, bd. N. Bălcescu bl. 17A, ap. 34 Hunedoara 1.500

360 Ciurar Mina Deva, str. Aleea Crinilor bl. E13, ap. 20 Hunedoara 500

361 Goia Lucia Deva, str. N. Grigorescu nr. 45B Hunedoara 500

362 Ioică Elisabeta Claudia Deva, str. Piața Victoriei bl. 9, ap. 21 Hunedoara 1.500

363 Lingurar Ana Deva, str. dr. Victor Babeș nr. 3 Hunedoara 500

364 Mihalcea Lenuța Maria Deva, Aleea Streiului bl. 78, ap. 18 Hunedoara 700

365 Dumitra Vasile Hunedoara, Str. Trandafirilor nr. 5, bl. 16, ap. 46 Hunedoara 500

366 Mailat Margareta Hunedoara, str. Lătureni nr. 20A Hunedoara 400

367 Stanciu Nicolae Hunedoara, str. Mr. Ioan Mircea-Stîngă nr. 10 Hunedoara 500

368 Șutescu Aurel Hunedoara, str. Dacia nr. 21, bl. G2, ap. 26 Hunedoara 300

369 Ștefan Viorel Hunedoara, str. Dacia nr. 21, bl. G2, ap. 17 Hunedoara 300

370 Barna Ana orașul Aninoasa, str. Văleni nr. 125 Hunedoara 400

371 Vass Maria orașul Aninoasa, str. Cătănești nr. 3 Hunedoara 500

372 Diviricean Veronica Lupeni, str. Avram Iancu bl. 21, ap. 13 Hunedoara 300

373 Drăgoi Rozalia Lupeni, Str. Păcii nr. 14, bl. 31, sc. 1, ap. 2 Hunedoara 400

374 Feraru Daniel Marian Lupeni, Str. Viitorului nr. 19, bl. B5, sc. 2, ap. 56 Hunedoara 500

375 Mihai Ion Lupeni, Str. Viitorului nr. 32, bl. D11, sc. 2, ap. 9 Hunedoara 300

376 Santa Maria Lupeni, Str. Revoluției nr. 18, bl. 18, ap. 4 Hunedoara 300

377 Vass Iosif Lupeni, str. Avram Iancu bl. 21, ap. 13 Hunedoara 500

378 Dragomir Floarea orașul Vulcan, str. M. Eminescu, bl. 4, sc. 1, ap. 35 Hunedoara 300

379 Kelemen Ibolyka orașul Vulcan, str. Traian nr. 3, bl. A3, sc. 1, ap. 11 Hunedoara 500

380 Kurcsi Jolan

orașul Vulcan, str. Traian  nr. 15, bl. 1, sc. 4, 

ap. 15

Hunedoara 300

381 Niculescu Margareta

orașul Vulcan, str. Aleea Trandafirilor  nr. 5, 

bl. O61, sc. 1, ap. 2

Hunedoara 500

382 Trandafir Ilie orașul Vulcan, str. Caraiman  nr. 1, ap. 3 Hunedoara 300

383 Nagy Ștefan orașul Uricani, Str. 1 Decembrie bl. 3, sc. 1, ap. 5 Hunedoara 300

384 Buzoianu Georgică Slobozia, str. George Coșbuc nr. 63 Ialomița 3.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

18

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

385 Olaru Valerica Slobozia, str. Plevna nr. 32 Ialomița 700

386 Tudor Victoria Slobozia, Str. Viilor nr. 23 Ialomița 700

387 Dumitru Victor comuna Ciochina, satul Orezu, fără nr. casă Ialomița 300

388 Andrei Sofica comuna Axintele, fără nr. casă Ialomița 1.000

389 Stroe Rădița Slobozia, Bd. Unirii bl. U18, sc. D, ap. 74 Ialomița 1.000

390 Burlacu Liliana Mariana Slobozia, str. Cuza Vodă bl. 1D, sc. B, ap. 2 Ialomița 800

391 Bucheariu Aurora Slobozia, Aleea Nordului bl. V5II, sc. C, ap. 7 Ialomița 300

392 Bran Rodica Slobozia, Aleea Nordului bl. V6, sc. A, ap. 1 Ialomița 700

393 Dragomir Lucreția Slobozia, str. Traian  nr. 71 Ialomița 500

394 Chivu Maria Fetești, Str. Ponoarelor nr. 3B Ialomița 1.000

395 Dobre Marinela Fetești, str. Călugăreni  nr. 10 Ialomița 1.000

396 Petroaica Liliana Țăndărei, șos. București bl. 409, sc. 13, ap. 15 Ialomița 700

397 Păun Florica

comuna Gheorghe Lazăr, str. Constantin

Caloianu, fără nr. casă

Ialomița 700

398 Cîrnaru Tița

comuna Gheorghe Lazăr, str. Mărului, fără nr.

casă

Ialomița 500

399 Mihai Elena comuna Gârbovi, fără nr. casă Ialomița 300

400 Necula I. Gheorghe comuna Gârbovi, fără nr. casă Ialomița 1.000

401 Guiu Maria comuna Jilavele, fără nr. casă Ialomița 500

402 Grozea Marin comuna Scânteia, satul Iazu, fără nr. casă Ialomița 300

403 Bahri Maria comuna Focuri, fără nr. casă Iași 3.000

404 Butnaru Dorin comuna Erbiceni, satul Bârlești, fără nr. casă Iași 800

405 Calancea Valeriu-Eduard

Iași, str. Sucidava  nr. 11, bl. P 4, sc. B, et. 3,

ap. 14

Iași 1.800

406 Căliman Viorica comuna Șipote, satul Hălceni, fără nr. casă Iași 15.000

407 Jandarmu V. Elena comuna Holboca, satul Rusenii Noi, fără nr. casă Iași 900

408 Lupu Mihaela

Iași, str. Ion Creangă  nr. 59B, bl. N3, sc. A, 

et. 2, ap. 2

Iași 1.000

409 Panfil Elena Iași, str. Manta Roșie nr. 20 bis Iași 6.000

410 Sav I. Teodor

comuna Ciurea, satul Lunca Cetățuii, bl. 64, 

tr. I, ap. 11

Iași 900

411 Vieriu Elena Iași, Bd. Chimiei nr. 35, bl. F2-1, sc.B, et. 3, ap. 2 Iași 800

412 Apetri Elena comuna Ruginoasa, satul Ruginoasa, fără nr. casă Iași 800

413 Atomei I. Maria comuna Ruginoasa, satul Ruginoasa, fără nr. casă Iași 800

414 Bădărău Vasile și Liliana comuna Ungheni, satul Mânzătești, fără nr. casă Iași 3.000

415 Bogdan Vasile comuna Ruginoasa, satul Ruginoasa, fără nr. casă Iași 2.000

416 Călin C. Andreea Angelica Iași, bd. Socola  nr. 34, bl. Z1, et. X, ap. 65 Iași 900

417 Ciofu M. Ionel comuna Ion Neculce, satul Prigoreni, fără nr. casă Iași 2.200

418 Cuțic Maria

comuna Scânteia, satul Borosești, fără nr. casă

(domiciliul legal), comuna Scânteia, satul Rediu,

fără nr. casă (domiciliul în fapt)  

Iași 1.500

419 Dobândă Ion comuna Ciortești, satul Deleni, fără nr. casă Iași 2.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

19

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

420 Fălticeanu D. Alexandrina Pașcani, Str. Prisăcii  nr. 35 Iași 1.600

421 Hulea Catinca comuna Balș, satul Balș, fără nr. casă Iași 1.400

422 Iacob Ioan Iași, Str. Plăieșilor nr. 19, bl. L1, sc. C, ap. 1 Iași 800

423 Lupu Catinca comuna Erbiceni, satul Erbiceni, fără nr. casă Iași 900

424 Marcu S. Maria

Pașcani, str. Nicolae Iorga  nr. 3, bl. V2, sc. A,

ap. 5 

Iași 1.200

425 Martin I. Anton comuna Erbiceni, satul Totoești, fără nr. casă Iași 1.800

426

Mihalcea V. Lăcrămioara-

Florentina

comuna Dumești, satul Hoisești, fără nr. casă Iași 2.400

427 Pancu Constantin Iași, bd. Chimiei nr. 14,  ap. 11 Iași 700

428 Perju Andreea comuna Oțeleni, satul Hândrești, fără nr. casă Iași 1.200

429 Răileanu Mihai comuna Victoria, satul Frăsuleni, fără nr. casă Iași 1.000

430 Roșu Gheorghe

comuna Ruginoasa, satul Dumbrăvița, fără nr.

casă

Iași 900

431 Stoica Constantin comuna Lespezi, satul Dumbrava, fără nr. casă Iași 1.200

432 Uglea Elena comuna Bălțați, satul Mădârjești, fără nr. casă Iași 1.000

433 Viziru Sebastian comuna Dolhești, satul Pietriș, fără nr. casă Iași 1.000

434 Bucureșteanu Adriana

orașul Buftea, Str. Studioului nr. 22, bl. 35, 

sc. C, et. 1, ap. 2

Ilfov 1.000

435 Nițu Ștefania orașul Pantelimon, Str. Pelinului  nr. 7 Ilfov 1.000

436 Calotă Maria Mihaela

orașul Popești Leordeni, Str. Unirii nr. 19, bl. 2,

sc. 2, ap. 29

Ilfov 1.000

437 Lipan Maria comuna Ștefăneștii de Jos, fără nr. casă Ilfov 1.000

438 Panait Valeria orașul Pantelimon, str. Toporaș  nr. 16 Ilfov 800

439 Dinu Anișoara orașul Buftea, bd. Mareșal Antonescu  nr. 137 Ilfov 1.000

440 Dinu Petre comuna Petrechioaia, satul Vânători, fără nr. casă Ilfov 800

441 Stoican Dumitra orașul Pantelimon, Str. Vlăsiei  nr. 27 Ilfov 1.000

442 Moldovan Marioara Gretica Baia Mare, Str. Haiducilor nr. 11A Maramureș 1.000

443 Dolca Veronica orașul Baia Sprie, str. Săsar nr. 79 Maramureș 1.000

444 Fănățan Gabriela Baia Mare, Str. Luminișului bl. 5, ap. 39 Maramureș 1.000

445 Lungu Sanda Angela

Drobeta-Turnu Severin, str. Iuliu Maniu nr. 26,

bl. 1, sc. 5, ap. 6

Mehedinți 2.200

446 Gârleanu Victoria

Drobeta-Turnu Severin, str. Anghel Saligny 

nr. 122, bl. 100G, sc. 1, ap. 2

Mehedinți 5.000

447 Pacioagă M. Claudia

Drobeta-Turnu Severin, str. Calomfirescu 

nr. 265, bl. 5, sc. 1, ap. 5 (domiciliul legal),

comuna Șimian, str. Halângăi nr. 5, bl. A5, 

sc. 1, ap. 1 (domiciliul în fapt)

Mehedinți 2.200

448 Nagy Ioan comuna Lunca Bradului  nr. 305 Mureș 1.500

449 Gergely Elisabeta Târnăveni, cart. Viitorului bl. 13 G, sc. C, ap. 57 Mureș 1.000

450 Kozi Ferenc Târgu Mureș, Str. Libertății nr. 109, ap. 58 Mureș 2.500

451 Markus Viorica comuna Suseni  nr. 330 Mureș 500

452 Opra Anna Maria Târgu Mureș, Str. Călărașilor nr. 126 Mureș 1.500

453 Aanicăi I. Angela Roman, str. Smirodava bl. 3, sc. C, ap. 42 Neamț 3.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

20

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

454 Amărinei I. Elena

comuna Ghindăoani, satul Ghindăoani, str. Fag

nr. 49 

Neamț 3.000

455 Axinte I. Elena

comuna Podoleni, satul Podoleni, str. Vatra

Nouă nr. 1.468

Neamț 3.500

456 Barabulă I. Vasile

Piatra-Neamț, Aleea Plaiului nr. 8, bl. B0, sc. D,

ap. 78

Neamț 3.500

457 Berheci V. Ruxanda comuna Farcașa, satul Farcașa,  fără nr. casă Neamț 3.000

458 Chirilă C. Ana

comuna Poiana Teiului, satul Topoliceni,  fără

nr. casă

Neamț 3.000

459 Coșarcă G. Dumitru

comuna Poiana Teiului, satul Topoliceni,  fără

nr. casă

Neamț 3.000

460 Coșarcă G. Ion

comuna Poiana Teiului, satul Topoliceni,  fără

nr. casă

Neamț 3.000

461 Gheorghiu I. Petru

comuna Poiana Teiului, satul Topoliceni,  fără

nr. casă

Neamț 3.000

462 Vadana I. Constantin

comuna Poiana Teiului, satul Poiana Teiului,

fără nr. casă

Neamț 3.500

463 Munteanu V. Gheorghe

comuna Horia, satul Horia, Str. Reconstrucției

nr. 132

Neamț 3.000

464 Aelenei Gh. Vasile comuna Răucești, satul Oglinzi  nr. 30 Neamț 2.500

465 Manea I. Gheorghe comuna Oniceni, satul Solca, fără nr. casă Neamț 2.500

466 Chelimîndră C. Mihaela Constanța comuna Bârgăoani, satul Vlădiceni  nr. 50 Neamț 3.000

467 Mureșanu A. Emil comuna Stănița, satul Chicerea, fără nr. casă Neamț 3.000

468 Știrbu Gh. Gheorghe

comuna Români, satul Români, Str. Principală

nr. 112

Neamț 2.500

469 Capră D. Neculai

Piatra-Neamț, Str. Progresului  nr. 114, bl. 114,

sc. A, ap. 35

Neamț 2.500

470 Proca Gh. Costică

Piatra-Neamț, Aleea Tiparului nr. 8, bl. D3, 

ap. 22

Neamț 3.000

471 Ceocan M. Maria Tania

Piatra-Neamț, Aleea Tiparului  nr. 8, bl. D3, 

ap. 44

Neamț 5.000

472 Moroi E. Paraschiva Piatra-Neamț, Aleea Brazilor nr. 7 Neamț 5.000

473 Bujor E. Daniel

Piatra-Neamț, str. Mărăței nr. 12, bl. S9, sc. B,

ap. 33 

Neamț 12.000

474 Georgescu A. Gherghina

comuna Bărăști, satul Bărăști de Cepturi, fără

nr. casă

Olt 500

475 Stanciu I. Niculina comuna Găneasa, satul Dranovățu  nr. 230 Olt 500

476 Pătrașcu Constantin comuna Topana, satul Topana, fără nr. casă Olt 800

477 Trăilă Ioan comuna Fărcașele, satul Hotărani, fără nr. casă Olt 1.000

478 Bădănac Nina

comuna Obârșia, satul Obârșia Nouă, fără nr.

casă

Olt 1.000

479 Gîdea Florin

orașul Piatra Olt, satul Criva de Jos, 

Str. Toamnei nr. 33

Olt 500

480 Percea Dorina orașul Drăgănești-Olt, Str. Boianului  nr. 43A Olt 500

481 Oprea Andraș Ploiești, Str. Trifoiului nr. 8 Prahova 6.000

482 Enescu Ion

comuna Măneciu, satul Măneciu Ungureni, fără

nr. casă

Prahova 3.000

483 Istrătescu Victoria Ploiești, str. Căliman nr. 53B Prahova 2.000

484 Văcălie Elena

comuna Podenii Noi, satul Podul lui Galben,

fără nr. casă

Prahova 1.000

485 Codrea Gheorghe comuna Vârșolț, satul Recea Mare nr. 304 Sălaj 3.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

21

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

486 Daroczi Roza orașul Jibou, Str. Stejarilor nr. 209 Sălaj 2.500

487 Sabou Ileana Zalău, str. B.P. Hașdeu bl. H-38, ap. 10 Sălaj 1.500

488 Berbecar Iosif Zalău, str. Sf. Vineri bl. IAIFO, sc. B, ap. B-6 Sălaj 1.500

489 Pap Susana Zalău, str. Dumbrăvița bl. D10, sc. A, ap. 5 Sălaj 2.000

490 Ghiman Vasile Matei comuna Poiana Blenchii nr. 211 Sălaj 2.500

491 Sabou Ioan comuna Crișeni nr. 349 Sălaj 3.000

492 Neagu Oana Iulia comuna Chișed nr. 84 Sălaj 3.000

493 Ghiță Nicolae Sibiu, str. Nicolae Iorga nr. 55, sc. A, ap. 13 Sibiu 10.000

494 Miuțescu Maria Sibiu, Str. Trifoiului nr. 17 Sibiu 5.000

495 Cruciat Stelian Dorin Sibiu, str. Rahova nr. 31, sc. D, ap. 68 Sibiu 8.000

496 Talpă Gheorghe orașul Avrig, str. Samuel Brukenthal  bl. C1, ap. 7 Sibiu 2.000

497 Radu Elena Doina Sibiu, Str. Tribunei nr. 19 Sibiu 1.000

498 Dura Elena Sibiu, str. Gheorghe Asachi  nr. 47 Sibiu 800

499 Barcan Gabriela

Sibiu, Str. Țiglarilor bl. G1, ap. 18 (domiciliul

legal), Sibiu, str. Rahova bl. P17, ap. 55

(domiciliul în fapt)

Sibiu 1.000

500 Frătiță Nicolae Sibiu, Str. 9 Mai  nr. 48 Sibiu 1.500

501 Punca Eugen comuna Merghindeal  nr. 241 Sibiu 1.500

502 Magyara Rudolf Leonard

Mediaș, str. I. Gh. Duca  nr. 3 (domiciliul legal),

Sibiu, Str. Olarilor  nr. 4 (domiciliul în fapt)

Sibiu 400

503 Axente Voica                          Sibiu, str. Timotei Popovici  nr.  4, ap. 14 Sibiu 1.000

504 Savu Elisabeta Sibiu, str. prof. dr. I. Moga  nr. 1, ap.  85 Sibiu 1.000

505 Subțirel Partenie Sibiu, str. Ștefan cel Mare  nr. 169 Sibiu 1.000

506 Bitang Ludovic Mediaș, Str. 1 Mai nr. 1 Sibiu 1.500

507 Drăgancea Alexandrina Mediaș, str. C. I.  Parhon  nr. 6, sc. A, ap. 12 Sibiu 1.000

508 Oancea Gheorghe comuna Slimnic, satul Ruși  nr. 155 A Sibiu 800

509 Kadar Zoltan comuna Merghindeal  nr. 141 Sibiu 1.000

510 Zlatea Lavinia Maria comuna Merghindeal  nr. 208 Sibiu 1.200

511 Olaru Aurel comuna Verești, satul Verești  nr. 4  Suceava 2.000

512 Ceoroianu  Ionel orașul Liteni, satul Corni  nr. 53 Suceava 650

513 Alexa Anica comuna Udești, satul Racova, fără nr. casă Suceava 1.000

514 Ferari Traian comuna Poieni-Solca nr. 320 Suceava 500

515 Ursan Doru-Florin

Rădăuți, str. Calea Cernăuți nr. 60, ap. 2

(domiciliul legal), Rădăuți, str. Eudoxiu

Hurmuzachi nr. 4, et. 4, ap. 99 (domiciliul în fapt)

Suceava 1.000

516 Vlăgea Claudia comuna Ilișești, satul Ilișești, fără nr. casă Suceava 3.500

517 Scolobiuc Victoria comuna Ipotești, satul Ipotești, fără nr. casă Suceava 3.000

518 Boboc Elena comuna Boroaia, satul Boroaia, fără nr. casă Suceava 3.500

519 Todirică Constantin orașul Fălticeni, str. Plutonier Ghiniță  nr. 16 Suceava 15.000

520 Tiron Viorica comuna Arbore, satul Arbore nr. 1.477 Suceava 7.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

22

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

521 Lavric Gheorghe

Suceava, bd. G. Enescu nr. 40, bl. T93A, sc. B,

ap. 23

Suceava 8.000

522 Cepeliuc Olga orașul Vatra Dornei, str. Bîrnărel nr. 11 Suceava 500

523 Răscol Rodica comuna Pătrăuți, satul Pătrăuți, fără nr. casă Suceava 500

524 Tâmpescu Elisabeta

Suceava, bd. G. Enescu nr. 46, bl. T95, sc. B,

ap. 20

Suceava 1.000

525 Burduja Costică

Suceava, str. Ana Ipătescu nr. 8, bl. D, sc. A, 

et. II, ap. 13

Suceava 1.000

526 Pitic Georgeta

Suceava, Str. Bujorilor nr. 12, bl.105, sc. B, 

et. 1, ap. 16

Suceava 500

527 Dumitraș Zînica Suceava, Str. Eroilor nr. 4, bl. 84, sc. A, ap. 1 Suceava 700

528 Galan Ecaterina Suceava, Str. Tineretului nr. 8, bl. 127, sc. C, ap. 5 Suceava 1.000

529 Rostas Gruia-Cidul Suceava, str. Calea Unirii nr. 7-9 Suceava 600

530 Judea Elena-Gianina

Suceava, Str. Narciselor nr. 3, bl. 82, sc. A, 

et. 3, ap. 34

Suceava 2.000

531 Puiu Paraschiva și Costache

Suceava, str. Calea Burdujeni nr. 23, bl. 148, 

sc. C, ap. 15

Suceava 1.400

532 Florea Mihai Suceava, Str. Muncii nr. 1, bl. 89, ap. 26 Suceava 1.000

533 Grămadă Mărioara

Suceava, bd. G. Enescu nr. 28, bl. E80, sc. C,

ap. 12

Suceava 4.000

534 Marcu Eudochia- Angela comuna Șcheia, satul Mihoveni, fără nr. casă Suceava 1.800

535 Budică Maria comuna Plosca, satul Plosca, fără nr. casă Teleorman 1.000

536 Ivan Elena 

comuna Bragadiru, satul Bragadiru, fără nr.

casă

Teleorman 1.000

537 Truță Maria comuna Băbăița, satul Băbăița, fără nr. casă Teleorman 800

538 Gurguianu Florența Alexandria, Str. Dunării bl. 1.621, sc. A, ap. 19 Teleorman 1.500

539 Călin Cezar Ionuț Turnu Măgurele, str. Frații Golești  nr. 56 Teleorman 700

540 Mircea Florentina Aurelia

Roșiorii de Vede, str. Sg. Izbiceanu nr. 8, bl.  40,

sc. A, ap. 8

Teleorman 1.000

541 Panciu Tudora comuna Izvoarele, satul Izvoarele, fără nr. casă Teleorman 1.000

542 Ștefan Maria comuna Mavrodin, satul Mavrodin, fără nr. casă Teleorman 500

543 Caragea Constantin Turnu Măgurele, str. Crișan nr. 17 Teleorman 1.000

544 Mocanu Valentin

Turnu Măgurele, str. Cpt. Stănculescu bl. PO2,

sc. D, ap. 14

Teleorman 2.500

545 Huminic Silvia

Timișoara, str. Piața Virgil Birou nr. 5, bl. C3b,

sc. B, ap. 12

Timiș 3.000

546 Stoica Mihai orașul Recaș nr. 1.110 Timiș 1.000

547 Taifugă Ion Tulcea, Aleea Labirintului nr. 5, bl. C3B, ap. 55 Tulcea 500

548 Mihalache Neculai Vaslui, Str. Viitorului nr. 1, suburbia Gura Bustei Vaslui 700

549 Lefter Dumitru comuna Oltenești, satul Vinețești nr. 68 Vaslui 600

550 Stîngă Viorel comuna Oltenești, satul Vinețești nr. 92 Vaslui 800

551 Burcă Chița Huși, Str. Frunzelor nr. 56 Vaslui 600

552 Pantea Geta comuna Grivița, satul Grivița nr. 125 Vaslui 800

553 Moroșanu Dănuț comuna Oșești, satul Buda nr. 21 Vaslui 800

554 Rariță Aneta comuna Crețești, satul Crețești nr. 45 Vaslui 700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

23

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

555 Ungureanu Elena Lăcrămioara Vaslui, str. Racova nr. 66 Vaslui 700

556 Mistirian Ion comuna Ibănești, satul Puțul Olarului nr. 86 Vaslui 800

557 Cîmpianu C. Ion comuna Ibănești, satul Mînzați nr. 387 Vaslui 800

558 Ichim I. Maria Vaslui, str. Vasile Alecsandri  bl. 38, sc. D, ap. 17 Vaslui 800

559 Diaconu Aurelia comuna Tătărăni, satul Tătărăni nr. 42 Vaslui 900

560 Păun Elena Huși, str. Ștefan cel Mare nr. 133 Vaslui 700

561 Lazăr Petru

Bârlad, str. Vasile Pârvan nr. 80, bl. E2, sc. B,

ap. 36

Vaslui 800

562 Cimporescu Rodica Bârlad, Str. Lunei nr. 29 Vaslui 1.000

563 Grumeza Viorel

Bârlad, str. Episcop Iacob Antonovici nr. 14, 

bl. O5, ap. 27

Vaslui 800

564 Lișiță Elena

Vaslui, str. Mihail Kogălniceanu nr. 24, bl. 32, 

sc. A, ap. 90

Vaslui 700

565 Axinte Dorinel comuna Oșești, satul Buda nr. 58 Vaslui 800

566 Leogan Vasile comuna Ștefan cel Mare, satul Mărășeni nr. 97 Vaslui 800

567 Păsărică Viorel Bârlad, Str. Crângului nr. 86 Vaslui 1.000

568 Ionașcu Gabriel Bârlad, str. General Milea nr. 2, bl. V1, sc. A, ap. 71 Vaslui 800

569 Cucu Maria comuna Bogdănești, satul Hupca nr. 68 Vaslui 600

570 Popescu Nina comuna Ibănești, satul Mînzați  nr. 74 Vaslui 800

571 Dănăilă Ioan comuna Ibănești, satul Mînzați  nr. 104 Vaslui 900

572 Harnagea Ioana comuna Viișoara, satul Vîltotești  nr. 94 Vaslui 900

573 Toader Vasile comuna Viișoara, satul Viișoara  nr. 55 Vaslui 700

574 Bohodianu Iordache comuna Ibănești, satul Mînzați  nr. 234 Vaslui 800

575 Pălici Neculai comuna Ibănești, satul Mînzați  nr. 52 Vaslui 800

576 Ghica Constantin comuna Ibănești, satul Mînzați  nr. 76 Vaslui 800

577 Fandarac  Florin comuna Cozmești, satul Bălești  nr. 31 Vaslui 800

578 Bubulan Mihai comuna Cozmești, satul Fîstîci  nr. 81 Vaslui 800

579 Ciobanu Constantin comuna Cozmești, satul Bălești  nr. 39 Vaslui 800

580 Oprica Daniela Marcela Vaslui, str. Ștefan Ciubotorașu  nr. 3 Vaslui 800

581 Fîră Viorica Vaslui, str. Pictor Nicolae Grigorescu  nr. 8 Vaslui 800

582 Sîrbu Lăcrămioara Vaslui, str. Racova  nr. 75 Vaslui 700

583 Petrache Diamanta Vaslui, str. Ion Luca Caragiale  nr. 62 Vaslui 700

584 Ionescu Elena Vaslui, str. Nicolae Milescu nr. 1 Vaslui 700

585 Lăcătușu Gheorghe Vaslui, str. Buna Vestire nr. 11 Vaslui 700

586 Alexandru Gheorghe Vaslui, Str. Hușului bl. 157, sc. C, ap. 8 Vaslui 700

587 Brașoveanu Maria Irina Vaslui, str. Păcurari nr. 74 Vaslui 1.000

588 Florea Maria

Vaslui, suburbia Rediu, str. Mihail Sadoveanu

nr. 23

Vaslui 2.000

589 Donosă Magda Vaslui, suburbia Gura Buștei, Str. Egalității nr. 11 Vaslui 1.500

590 Agatinei Emilian Vaslui, str. Alecu Donici bl. 3, sc. D, ap. 16 Vaslui 800



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

24

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

591 Nechita Anișoara Vaslui, str. Ștefan cel Mare bl. 410, sc. A, ap. 3 Vaslui 1.000

592 Marcu Lenuța comuna Pungești, satul Cursești Deal nr. 85 Vaslui 1.000

593 Cătăramă Valentin comuna Pușcași, satul Pușcași nr. 245 Vaslui 700

594 Gîlcă Dionisie Vaslui, str. Ștefan cel Mare bl. 133, sc. B, ap. 17 Vaslui 800

595 Șofran Liviu comuna Oșești, satul Pădureni nr. 189 Vaslui 1.000

596 Gavril Marcela Simona Huși, bd. 1 Mai bl. 25, sc. D, ap. 59 Vaslui 1.000

597 Sava Ana Maria Vaslui, Str. Libertății bl. 323, sc. E, ap. 17 Vaslui 1.000

598 Găină Rodica Bârlad, str. Epureanu nr. 35, bl. V10, sc. A, ap. 1 Vaslui 800

599 Radu Ioan Vaslui, str. Vasile Alecsandri bl. 38, sc. B, ap. 14 Vaslui 1.000

600 Alexandru Aurica comuna Roșiești, satul Roșiești nr. 45 Vaslui 800

601 Marin Georgeta comuna Găgești, satul Tupilați nr. 136 Vaslui 700

602 Huhurez Luminița-Florina comuna Miclești, satul Chircești nr. 256 Vaslui 900

603 Cojocaru Maria Vaslui, str. Vasile Alecsandri bl. 40, sc. C, ap. 14 Vaslui 600

604 Maxim Otilia-Mariana Vaslui, str. Racova nr. 75 Vaslui 700

605 Negoiță Lăcrămioara Vaslui, str. Ceramica nr. 17 Vaslui 800

606 Axiniei Dafina Vaslui, str. Nisipăriei nr. 21 Vaslui 800

607 Pătru Nicolae comuna Mihăești, satul Bârsești nr. 15 Vâlcea 7.000

608 Iliescu Gheorghița comuna Stoenești, satul Dobriceni nr. 16 Vâlcea 500

609 Ionescu Cornelia comuna Fârtățești, satul Giulești de Sus nr. 35 Vâlcea 600

610 Mălăescu Elisabeta comuna Lungești, satul Carcadiești nr. 22 Vâlcea 1.500

611 Giurea Ștefan comuna Zătreni, satul Săscioara nr. 65 Vâlcea 1.500

612 Boaldă Ion orașul Ocnele Mari, str. Al. Ioan Cuza nr. 171 Vâlcea 1.000

613 Popescu Maria

Râmnicu Vâlcea, Aleea Panseluțelor nr. 3, 

bl. C 23, sc. B, ap. 10

Vâlcea 500

614 Zugravu Ioana Râmnicu Vâlcea, str. Calea lui Traian nr. 303 Vâlcea 7.000

615 Flocăneci Vasile Râmnicu Vâlcea, str. Calea București nr. 141 Vâlcea 300

616 Ungureanu Viorica

comuna Crețeni, satul Streminoasa, 

Str. Principală nr. 28

Vâlcea 2.000

617 Vasile Rodica comuna Grădiștea nr. 16 Vâlcea 1.500

618 Diaconescu Elena comuna Roești, satul Rîpa Cărămizii nr. 32 Vâlcea 500

619 Struț Irina orașul Mărășești, str. Cartier Nou nr. 290 Vrancea 1.000

620 Munteanu Sava comuna Ruginești, satul Ruginești, fără nr. casă Vrancea 800

621 Vlaicu Elena comuna Năruja, fără nr. casă Vrancea 1.000

622 Smeu T. Ion comuna Jitia, fără nr. casă Vrancea 2.000

623 Mățel Ștefana Adjud, str. Onești nr. 15 Vrancea 1.000

624 Chelaru Adriana

orașul Panciu, str. Nicolae Titulescu nr. 47, 

bl. UTR, ap. 5

Vrancea 2.000

625 Dochița Floarea orașul Mărășești, Str. Plevnei nr. 20 Vrancea 1.000

626 Sandu Sabin Focșani, str. Cuza-Vodă nr. 51, ap.20 Vrancea 10.000

627 Niță Elvira-Gerofina orașul Mărășești, str. Zăbrăuți nr. 1 Vrancea 1.500

628 Durac Vasile orașul Mărășești, str. Modruzeni nr. 46 Vrancea 1.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

25

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

629 Pâslaru Neculina Focșani, cart. CFR nr. 4, bl. I.3, ap. 4 Vrancea 1.500

630 Vasiliu Steluța Focșani, str. Milcov nr. 24 Vrancea 1.500

631 Bârsan Vasilica

Intrarea Pitulicii nr. 5, bl. P26, sc. 6, et. 4, 

ap. 89, sector 6

București 700

632 Ioniță Alexandrina

Str. Delfinului nr. 5, bl. D17, sc. A, et. 8, ap. 48,

sector 2

București 700

633 Surghie Andrei Ahmet

str. Mihai Bravu nr. 136A, bl. V6, sc. 1, et. 10,

ap. 44, sector 2

București 3.000

634 Radu Florica Clava

str. Stolnicul Vasile nr. 14, bl. 8, sc. 2, et. 3, 

ap. 84, sector 2

București 700

635 Burciu Vasile

șos. Pantelimon nr. 311A, bl. 7B, sc. B, et. 6, 

ap. 38, sector 2

București 1.500

636 Fundeneanu Georgeta

bd. Basarabia nr. 62, bl. 34, sc. A, et. 3, ap. 14,

sector 2

București 1.500

637 Spânu Ioana Calea Griviței nr. 119, ap. 4, sector 1 București 1.000

638 Ivan Ioana Str. Modestiei nr. 9, sector 1 București 700

639 Pascu Ortansa

str. Horia Măcelariu nr. 18, bl. 20, sc. 1, et. 3,

ap. 23, sector 1

București 800

640 Colan Ilie str. Subcetate nr. 29, sector 1 București 700

641 Biura Aurelia Alina Str. Cameliei nr. 18, sector 1 București 600

642 Șerbănescu Florentina

str. Poet C-tin Buzdugan nr. 15, et. 2, ap. 6,

sector 1

București 800

643 Epure Alexandra str. Subcetate nr. 29, sector 1 București 500

644 Cârtoajă Valeria Str. Dornei nr. 47, sector 1 București 700

645 Sanda Luminița Str. Verbinelor nr. 41, sector 1 București 800

646 Manole Maria

aleea Lamotești nr. 4, bl. 11B, sc. 2, et. 3, 

ap. 84, sector 4

București 800

647 Căruțașu Vasilica str. Zărnești nr. 4, sector 4 București 900

648 Geambașu Floarea

Șos. Giurgiului nr. 119, bl. 11, sc. 2, et. 1, 

ap. 39, sector 4

București 600

649 Marin Elena

Str. Străduinței nr. 11, bl. D2, sc. 1, et. 4, ap. 58,

sector 4

București 600

650 Dumitrescu Elena

bd. Alex. Obregia nr. 25, bl. I4A, sc. 3, et. 6, 

ap. 77, sector 4

București 700

651 Dănescu Georgeta

Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 50, bl. 11, sc. 1, et. 5,

ap. 53, sector 3

București 800

652 Pîrvu Ileana str. Ceauș Radu nr. 2, ap. 1, sector 3 București 700

653 Mirea Vasilica

șos. Câmpia Libertății nr. 33, bl. 21, sc. 1, et. 6,

ap. 26, sector 3

București 1.500

654 Balint Pavel

Intrarea Bârsei nr. 1A, bl. M9, sc. 3, et. 2, 

ap. 98, sector 3

București 800

655 Bratu Georgeta str. Sld. Marin Marin nr. 10, sector 3 București 600

656 Ion Petre

calea Vitan nr. 223, bl. 3, sc. 1, et. 2, ap. 10,

sector 3

București 1.500

657 Cristea Dumitra str. Smârdan nr. 5bis, et. 3, ap. 12-13, sector 3 București 800

658 Șuchiu Florica

calea Vitan nr. 215-217, bl. 21-22, sc. 1, et. 10,

ap. 30, sector 3

București 600

659 Ionescu Elena

aleea Baraj Bicaz nr. 9, bl. M31, sc. 1, et. 10,

ap. 302, sector 3

București 1.000

660 Rădulescu Ecaterina

aleea Baraj Iezer nr. 6, bl. M3A+B, sc. 3, et. 4,

ap. 60, sector 3

București 700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

26

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

661 Tudorache Florian

str. Agatha Bârsescu nr. 14, bl. V29, sc. 2, 

ap. 21, sector 3

București 1.500

662 Dașu Alina Carmen

str. Cremenița nr. 6, bl. C1, sc. 2, et. 10, ap. 172,

sector 2

București 2.000

663 Pârvu Margareta

cal. Crângași nr. 27, bl. 21, sc. 1, et. 4, ap. 15,

sector 6

București 600

664 Bușă Elena

str. Roșia Montană nr. 6, bl. O7, sc. 3, ap. 112,

sector 6

București 1.000

665 Crivăț Ion Str. Virtuții nr. 6, bl. R12, sc. 1, ap. 4, sector 6 București 1.000

666 Sîrbu Valeria

Str. Dezrobirii nr. 16, bl. 25, sc. 1, ap. 4, 

sector 6

București 600

667 Brânză Rada

str. George Vâlsan nr. 6, bl. 65A, sc. 1, ap. 34,

sector 6

București 600

668 Sămăreanu Alexandrina

bd. Timișoara nr. 43, bl. P13, sc. 2, ap. 24,

sector 6

București 1.000

669 Tănase Lucia cal. Giulești nr. 419A, sector 6 București 600

670 Mazilu Alexandra

aleea Băiuț nr. 7, bl. M31, sc. B, et. 5, ap. 96,

sector 6

București 500

671 Pascu Vasilica

str. Porumbacu nr. 13, bl. 86, sc. 2, ap. 55,

sector 6

București 1.000

672 Angheluș Vasilica

str. Roșia Montană nr. 19, bl. 29, sc. 3, ap. 43,

sector 6

București 700

673 Petcovici Elena cal. Giulești nr. 411, sector 6 București 700

674 Constantin Ioana

str. Vistiernicul Stavrinos nr. 1, bl. 135A, sc. 3,

et. 4, ap. 111, sector 6

București 700

675 Băzăran Leana str. C-tin Bălăcescu nr. 15, sector 1 București 600

676 Pârvu Florica

șos. Străulești nr. 5-7, bl. Băneasa, sc. 1, et. 1,

ap. 16, sector 1

București 700

677 Pietraru Maria

str. Gheorghe Lazăr nr. 4, bl. 4, sc. 2, ap. 11,

sector 1

București 700

678 Dobre Valeria str. Brașov nr. 30, bl. D6, sc. D, ap. 32, sector 6 București 600

679 Coman Eugenia

str. Vistiernic Stavrinos nr. 1, bl. 135A, sc. 3, 

et. 1, ap. 87, sector 6

București 700

680 Tudor Dumitru

str. Valea Lungă nr. 7, bl.140, sc. 2, et. 5, 

ap. 57, sector 6

București 1.000

681 Ivașcu Nicolae intr. Carnavalului nr. 22, sector 6 București 700

682 Miu Mariana

aleea Câmpul cu Flori nr. 3, bl. M49, sc. 1,

ap.15, sector 6

București 1.000

683 Sporniak Elena Monica

Str. Părăluțelor nr. 12, bl. P42, sc. 1, et. 1, ap. 5,

sector 6

București 600

684 Georgescu Ioan

str. Cernișoara nr. 43, bl. O12, sc. B, ap. 60,

sector 6

București 700

685 Tănase Alexandra Str. Feroviarilor nr. 74, sector 1 București 700

686 Petre Daniel str. Borșa nr. 5, bl. 10F, sc. A, et. 2, ap. 6, sector 1 București 800

687 Baran Gheorghe Str. Cricovului nr. 32, sector 1 București 900

688 Șulea Ana

str. Luică nr. 31, bl. M 4 Bis, sc. 1, et. 1, ap. 11,

sector 4

București 800

689 Moraru Dumitra aleea Tomești nr. 11, bl. 14, sc. 1, ap. 9, sector 4 București 800

690 Dumitru Ana

Șos. Giurgiului nr. 107, bl. G, sc. 5, et. 1, 

ap. 149, sector 4

București 600



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

27

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

691 Badea Tudor

aleea Emil Racovița nr. 4, bl. C6, sc. 1, et. 4, 

ap. 88, sector 4

București 700

692 Pascal Lucia Speranța

bd. Al. Obregia nr. 19, bl. M6, sc. 1, et. 5, 

ap. 42, sector 4

București 900

693 Caraivan Nicu str. Mitropolit Filaret nr. 54, sector 4 București 800

694 Anghelescu Mihaela Maria

str. Moldovița nr. 13, bl. 5, sc. 2, ap. 23, 

sector 4

București 800

695 Bogoiu Elisabeta

Șos. Giurgiului nr. 107, bl. G, sc. 5, et. 5, 

ap. 166, sector 4

București 700

696 Constantinescu Virginia

bd. Dinicu Golescu nr. 37, bl. 4, sc. 3, ap. 67,

sector 1

București 1.000

697 Boiangiu Doina Mihaela Str. Transilvaniei nr. 38, corp C, sector 1 București 600

698 Feyer Maria

Cal. Griviței nr. 403, bl. R, sc. B, et. 6, ap. 25,

sector 1

București 800

699 Badiu Cristian str. Sandu Aldea nr. 85, ap. 1, sector 1 București 1.000

700 Matac Florica

Șos. Odăii nr. 3-5, sector 1, Complexul Social

de Servicii „Odăi”

București 600

701 Cobzaru Dumitru cal. Giulești nr. 387A, sector 6 București 1.000

702 Cristea Ioana Mihaela

bd. Iuliu Maniu nr. 111A, bl. G, sc. 2, ap. 33,

sector 6

București 500

703 Țiglea Costache

bd. Iuliu Maniu nr. 55, bl. 17A, sc. A, et. 2, ap. 9,

sector 6

București 1.000

704 Alupoaie Catinca

Aleea Arieșul Mare nr. 2, bl. I 11, sc. E, ap. 62,

sector 6

București 700

705 Bull Mariana

str. Drumul Taberei nr. 90, bl. C8, sc. E, et. 5,

ap. 177, sector 6

București 700

706 Voicu Voica

Str. Apusului nr. 96, bl. F, sc. 2, et. 3, ap. 118,

sector 6

București 800

707 Zlătaru Maria

Str. Azurului nr. 3, bl. 114A, sc. A, et. 8, ap. 51,

sector 6

București 600

708 Toma Elena

str. Valea Lungă nr. 14, bl. Z3, sc. 1, et. 2, ap. 9,

sector 6

București 600

709 Herțug Enrich str. Economu Atanase Stoicescu nr. 23A, sector 6 București 700

710 Dinu Ioana str. Cavafii Vechi nr. 1, ap. 4, sector 3 București 600

711 Baban Lidia

Str. Reconstrucției nr. 6, bl. 28, sc. 1, et. 5, 

ap. 23, sector 3

București 2.500

712 Corjăuțanu Paul str. Vasile Lucaci nr. 74, sector 3 București 2.000

713 Barbu Mariana Daniela Str. Pietroșelului nr. 29, sector 3 București 2.000

714 Ștefan Dorin

Aleea Sinaia nr.18, bl. 84A, sc. 2, et. 5, ap. 96,

sector 2

București 1.500

715 Radu Rada

șos. Colentina nr.15, bl. R25, sc. A, et. 4, ap. 17,

sector 2

București 800

716 Cozonac Ion str. Invalid Suliga Ion nr. 24, sector 2 București 1.000

717 Vasile Maria str. Invalid Suliga Ion nr. 24, sector 2 București 500

718 Ioniță Gheorghe Str. Toamnei nr. 107, et. 1, ap. 3, sector 2 București 500

719 Ungureanu Dumitru str. Agricultori nr. 12, sector 2 București 500

720 Ghiță Aurica str. Prof. Gheorghe Costaforu nr. 2, sector 2 București 500

721 Erciu Petruța str. Dragoș Vodă nr. 72, ap. 1, sector 2 București 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

28

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

722 Stănescu Elena Pica Str. Brațului nr. 19, ap. 2, sector 2 București 1.000

723 Gurguță Lucreția str. Ing. Iorceanu nr. 19, sector 2 București 700

724 Puținae Marioara

str. Sld. Petre Tunsu nr. 10, bl. 9, sc. 1, et. 4, 

ap. 17, sector 5

București 800

725 Ciucure Clementina Loreta

aleea Bacău nr. 9, bl. H1, sc. 1, et. 4, ap. 72,

sector 5

București 1.000

726 Strâmteanu Alexandru

str. Malcoci nr. 26, bl. 38, sc. F, et. 3, ap. 77,

sector 5

București 1.000

727 Popa Ioana str. Viștea Gheorghe nr. 37, sector 5 București 900

728 Gheorghe Alexandrina

Aleea Livezilor nr. 47, bl. 38, sc. 1, et. 4, ap.12,

sector 5

București 1.000

729 Tincu Elena

Aleea Livezilor nr. 47, bl. 38, sc. 1, ap. 15,

sector 5

București 800

730 Bălan Penina aleea Bacău nr. 9, bl. H1, sc. 1, ap. 13, sector 5 București 500

731 Muzică Elena Str. Suliței nr. 22, sector 5 București 600

732 Spătaru Ion

aleea Sălaj nr. 13, bl. 62A, sc. 2, et. 3, ap. 29,

sector 5

București 700

733 Negrescu Dumitru

str. Radu Constantin nr. 17, bl. Z13, sc. 1, et. 1,

ap. 8, sector 5

București 1.000

734 Uțică Liliana

str. Iacob Andrei nr. 44, bl. 11, sc. 1, ap. 4,

sector 5

București 1.500

735 Bălu Maria

Str. Mărgeanului nr. 32, bl. M11A, sc. 2, et. 1,

ap. 31, sector 5

București 1.000

736 Cristea Elisabeta

str. Bârcă nr. 12, bl. M179A, sc. 1, et. 4, ap. 20,

sector 5

București 800

737 Mureșanu Olga

șos. Sălaj nr. 135, bl. 68, sc. 2, et. 2, ap. 27,

sector 5

București 800

738 Ecoboaei Elena

șos. Sălaj nr. 135, bl. 68, sc. 2, et. 4, ap. 36,

sector 5

București 800

739 Vochin Gheorghe

str. Sg. Scarlat nr. 2, bl. 12, sc. 3, et. 1, ap. 45,

sector 5

București 600

740 Gheorghe Petre

str. sg. mj. Topliceanu Vasile nr. 8, bl. P37, sc. 1,

et. 3, ap. 11, sector 5

București 1.000

741 Stoica Maria

str. sg. mj. Ion Nedeleanu nr. 12, bl. P76, sc. 4,

et. 1, ap. 95, sector 5

București 700

742 Vasile Constantin

Str. Glicinelor nr. 7, bl. M55, sc. 1, et. 8, ap. 51,

sector 5

București 800

743 Lincă Elena str. Moș Adam nr. 2A, sector 5 București 700

744 Tănase Joița

str. Buzoeni nr. 13, bl. M48, sc. 1, et. 1, ap. 3,

sector 5

București 600

745 Diaconescu Elena

Str. Mărgeanului nr. 52, bl. M124, sc. 1, et. 2,

ap. 7, sector 5

București 800

746 Mocanu Mioara

șos. Sălaj nr. 132, bl. 50A, sc.1, et. 4, ap. 17,

sector 5

București 800

747 Lungu Georgeta

șos. Alexandria nr. 19, bl. 30, sc. C, et. 4, 

ap. 43, sector 5

București 700

748 Bucătaru Mariana

Cal. Rahovei nr. 303, bl. 66, sc. 1, et. 3, ap. 12,

sector 5

București 1.000

749 Mohor Rada Str. Verigei nr. 6, bl. 2, sc.1, et. 8, ap. 35, sector 5 București 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

29

Nr. 

crt.

Beneficiari Adresa Județul

Suma aprobată

— lei —

750 Stănculeț Ion

Cal. Rahovei nr. 319, bl. 30, sc. 1, et. 4, ap. 20,

sector 5

București 500

751 Păulescu Viorica

Str. Amurgului nr. 28, bl. P7, sc. 1, et. 4, ap. 84,

sector 5

București 700

752 Buhuș Viorica

Str. Amurgului nr. 22, bl. P3, sc. 1, et. 2, ap. 37,

sector 5

București 500

753 Paraschivescu Ana

str. Pecineaga nr. 9, bl. 26, sc. B, et. 4, ap. 33,

sector 5

București 600

754 Sîrbu Maricica

str. Petre Păun nr. 3, bl. 69D, sc. 5, et. 8, 

ap. 226, sector 5

București 800

TOTAL: 1.123.250

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unui ajutor umanitar de urgență pentru populația din județul Cluj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 82/1992 privind rezervele

de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acordă un ajutor umanitar de urgență cu titlu

gratuit, în limita sumei de 32 mii lei, pentru ajutorarea populației

din județul Cluj afectate de inundații, conform anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Administrația Națională a Rezervelor de Stat va

scădea din gestiune la prețurile de înregistrare, prin debitarea

contului 6891 „Cheltuieli privind rezerva de stat”, cantitățile de

produse aprobate a fi scoase din rezervele de stat, potrivit

prezentei hotărâri, pe baza avizelor de expediție și a proceselor-

verbale de predare-primire semnate de împuternicitul desemnat

de Instituția Prefectului Județului Cluj.

(2) Reîntregirea stocurilor cu cantitățile acordate se va face

în anul 2009, finanțarea fiind asigurată de la bugetul de stat.

Art. 3. — (1) Transportul produselor până la locul indicat de

Instituția Prefectului Județului Cluj se va efectua în regim de

urgență, cu mijloace auto proprii sau ale unor societăți

comerciale angajate de Administrația Națională a Rezervelor de

Stat.

(2) Cheltuielile legate de transportul produselor se suportă

de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat, în limita

bugetului aprobat.

(3) Schimbarea, sub orice formă, a destinației produselor

acordate ca ajutor umanitar de urgență din rezervele de stat este

interzisă și atrage, după caz, răspunderea civilă, administrativă,

disciplinară sau penală.

Art. 4. — (1) Instituția Prefectului Județului Cluj va justifica

distribuirea produselor scoase din rezervele de stat în condițiile

prezentei hotărâri, conform prevederilor art. 7 din Hotărârea

Guvernului nr. 371/1993 privind acordarea, în primă intervenție,

a ajutoarelor umanitare populației sinistrate, ca urmare a unor

situații excepționale.

(2) Documentele justificative privind distribuirea vor fi

păstrate la sediul Instituției Prefectului Județului Cluj, în vederea

punerii lor la dispoziția organelor de control abilitate.

Art. 5. — Se aprobă acumularea, în regim de urgență, a

cantității de 5.000 litri apă minerală, în limita sumei de 7.500 lei,

finanțarea realizându-se din bugetul Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat aprobat pentru anul 2008.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Liviu Radu,

secretar de stat

p. Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat,

Adrian Gurău

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 mai 2008.

Nr. 568.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

30

ANEXĂ

L I S T A

produselor care se scot din rezervele de stat ca ajutor umanitar 

de urgență pentru populația din județul Cluj

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

0 1 2 3

1. Apă minerală litri 5.000

2. Conserve de carne kg 900

3. Pateuri de ficat kg 600

4. Ulei rafinat din floarea-soarelui litri 500

5. Zahăr tos kg 500

Valoare: mii lei 32

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008, pentru județul Alba

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) și (3) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2008, cu suma de 500 mii lei pentru județul Alba, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2008, și alocarea acesteia bugetului

propriu al județului Alba, pentru finanțarea lucrărilor de reabilitare

a drumului județean DJ 750 C, km 35+530 – 42+300. 

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare a sumei alocate potrivit prevederilor art.1, în

conformitate cu dispozițiile legale.

Art. 3. — Ministerul Economiei și Finanțelor este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și în structura

bugetului de stat pe anul 2008.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Liviu Radu,

secretar de stat

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 mai 2008.

Nr. 569.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 100/2004 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Externe

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 100/2004 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 126 din

12 februarie 2004, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, punctele 4

1

și 20 vor avea următorul

cuprins:

„4

1

. participă la coordonarea sistemului național de

gestionare a afacerilor europene, în domeniul său de

competență;

����...........................................................������

20. participă împreună cu Departamentul pentru Afaceri

Europene la urmărirea respectării angajamentelor asumate în

procesul de negociere a aderării la Uniunea Europeană;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 409/30.V.2008

31

2. La articolul 2, punctul 19 se abrogă.

3. La articolul 5, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Ministrul afacerilor externe este ajutat în

activitatea sa de 4 secretari de stat și un subsecretar de stat,

numiți în condițiile legii.”

4. La articolul 8, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) M.A.E. are un secretar general și 2 secretari

generali adjuncți, numiți potrivit legii.”

5. La articolul 9, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de posturi în M.A.E. este de 2.380,

exclusiv demnitarii și cabinetul ministrului, din care 755 în

centrala M.A.E., exclusiv demnitarii și cabinetul ministrului.”

6. La articolul 12, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi prevăzut pentru serviciul

exterior al Ministerului Afacerilor Externe este de 1.625.”

7. La articolul 15, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Ministerele și alte instituții formulează

propuneri, în limita posturilor alocate prin hotărâre a Guvernului,

de specialiști care își desfășoară activitatea în cadrul

Reprezentanței Permanente a României pe lângă Uniunea

Europeană, pentru îndeplinirea atribuțiilor specifice ale acestora

pentru participarea la activitățile Uniunii Europene.”

8. Anexa nr.1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 mai 2008.

Nr. 573.

ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 100/2004)

Structura organizatorică a Ministerului Afacerilor Externe

Numărul maxim de posturi din 

Centrala MAE este de 755 exclusiv 

demnitarii și cabinetul ministrului.

Numărul maxim de posturi prevăzute 

pentru Serviciul Externelor 

este de 1625.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 409/30.V.2008 conține 32 de pagini. Prețul: 2,50 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|281417|

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E

— Prețuri pentru anul 2008 —

Suport fizic Suport electronic

Denumirea publicației Abonament Abonament Abonament Abonament Abonament

anual (lei) trimestrial (lei) lunar (lei) anual (lei) lunar (lei)

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.670 428 150

960 90

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, numere bis* 285 — —

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.500 375 — 420 40

• Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.250 562 — 720 65

• Monitorul Oficial, Partea a III-a 430 107 — 240 25

• Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.720 430 — 1.080 100

• Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.600 400 — 900 85

• Monitorul Oficial, Partea a VII-a 540 135 — 240 25

• Colecția Legislația României 450 112 — — —

• Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte acte normative 750 187 — — —

• Breviar legislativ 70 17 — 40 —

• Repertoriul actelor normative apărute în Partea I 120 — — — —

* Cu excepția numerelor bis de interes restrâns, disponibile prin comandă.

Prețurile includ TVA 9%.

Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți

de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 411.91.79; 411.54.08)

� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)

� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)

� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 311.97.84, fax: 311.97.85)

� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16; 255.48.17)

� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)

� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 255.18.00, fax: 255.18.66; 255.19.18)

� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)

� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)

� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)

� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96; 0268/47.56.68)

� MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)

� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)

� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/46.08.75)

� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)

� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 0318.06.20.33)

� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

� SIMPEX LOGISTIC — S.R.L. — Călărași, Str. Progresul nr. 21, bl. B1, sc. B, ap. 5 

(telefon/fax: 0242/31.89.29)


